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F A N FAN IL IE KA ITALIJOS VYRIAUSYBĖS VADU
HAITIS PASIŪLĖ KUBAI ĮRENGTI KARO 
BAZIŲ, SAKO DOMINIKOS VYRIAUSYBĖ 
Karo pavojus kiek atslūgo, atskridus OAS komisijai

SANTO DOMINGO, Dominika. — Dominikos vyriausybė pa-l 
informavo Amerikos* Valstybių Organizacijos (OAS) komisija, 1 
kas jai esą žinoma apie Haičio prezidento-diktatoriaus Francois j 
Duvalier draugystę su komunistais. Jis pasiūlęs Castro valdžiai i 
įrengti Haičio teritorijoj karinių bazių.

Įtampa tarp Dominikos* ir Hai­
čio antradienį kiek sušvelnėjo, 
įsiterpus į taikos saugojimą OAS 
šešių narių komisijai. Dominikos 
prezidentas Juan Bosch pažadė­
jo susilaikyti nuo ginkluotų veik- 
mų, jei prezidentas Duvalier iš­
pildys pagrindinius reikalavi­
mus.

OAS komisija antradienį at­
vyko į Port Au Prince, Haičio 
sostinę. Duvalier įsakė pasi­
traukti savo kareiviams nuo Do­
minikos ambasados. Prez. Bosch 
pareikalavo, kad Duvalier pri­
pažintų politinių pabėgėlių tei­
ses 2*2 Haičio piliečiams, esan­
tiems Dominikos ambasadoj, šio 
reikalavimo Haičio diktatorius 
dar neišpildė.

Išvarė JAV marinų misiją
JAV vyriausybė pagaliau su­

tiko atsiimti savo karinę misiją, 
30 marinų karininkų ir kareivių, 
kurie buvo pasiųsti apmokyti 
Haičio kariuomenę. Preziden­
tas Duvalier paprašė JAV mari­
nams išvažiuoti penktadienį, val­
stybės departamentas jo reika­
lavimą paskelbė tik pirmadienį. 
Amerika ten laiko ir aviacijos 
misiją iš 65 asmenų, bet ji tuo 
tarpu lieka prie savo darbo, kol 
to norės Duvalier.

Duvalier dienos suskaitytos
Haičio diktatorius Duvalier 

jaučia, kad jo valdžiai ateina ga­
las. Už tai jis kaltina visų pir­
ma Ameriką, kodėl jo nebere- 
mia. Savo nuožmiu despotizmu 
jis įgrįso visam kontinentui. Wa- 
shingtono politika reikalauja su 
juo elgtis mandagiai ir, jei veik­
ti prieš jį — tai tik per OAS. 
Haiti yra Amerikos negrų res­
publika, kurios diktatoriui sim­
patizuoja naujosios Afrikos* val­
stybės, nežiūrint, kaip jis ir be- 
valdytų savo 4 milijonų tautą.

Amerika daugiau negu kuri 
kita respublika yra susirūpinusi 
Haičio ateitim, kad verčiant dik­
tatorių Duvalier nepasinaudotų 
sąmyšiu komunistai ir nesukur­
tų šiame kontinente antrosios 
Kubos.

3 mylių pajūrio 
zona nebegalioja 
Anglija siūlo svarstyti iš 
naujo žvejybos nuostatus

LONDONAS. — Įsitikinus, 
kad niekas nebesilaiko senosios 
žvejybos sutarties, anglai pra­
nešė, kad jie atsisako susitari­
mo, pagal kuri svetimų šalių žve­
jų laivai galėjo žvejoti iki trijų 
mylių nuo krantų. Kadangi Is­
landijos pakraščiai yra daug žu-
vingesni (“silkingesni”) už an­
glų, ten pirmiausia ir prasidėjo 
barniai.

Islandai nebeleidžia žvejoti 12 
mylių nuo pakraščių, Sovietai 
tokia tvarka įsivedė tuoj po ka­
ro. Pietų Amerikos respublikos, 
kaip Peru, Argentina, Brazilija, 
savo vandenimis laiko okeaną 60 
ir daugiau mylių nuo pakraščių.

Anglija šaukia Europos jūrų 
tautų konferenciją apsvarstyti 
naują žvejybos* tvarką.

IŠ VISO PASAULIO

“Cento” šalių konferencija
KARACHI, Pakistanas. — 

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk išgirdo iš Pakistano ir Ira­
no delegatų patikslinimą, “Cen­
to” pakto (Centrinės sutarties 
organizacijos — Vidurinių Ry­
tų) kraštams reikia susirūpinti 
ne vien komunistinių, bet ir ne­
komunistinių šalių pavojum. 
“Cento” paktas buvo sudarytas 
gintis nuo komunistų agresijos. 
Pakistanas įrodinėja, kad jam 
didesnę grėsmę sudaro nekomu­
nistinė Indija, negu komunistinė 
Kinija. Iranas laukia pavojin­
gų laikų iš Jungtinės Arabų Res­
publikos, kai į ją bus įjungtas 
Irakas, Irano kaimynas*.

Liūdna karalienės viešnagė
LONDONAS. — Anglai leng­

viau atsiduso, kai Graikijos ka­
ralienė Frederika ir duktė Irena 
išvažiavo namo. Jos buvo atva­
žiavusios į anglų karalienės pus­
seserės Aleksandros vestuves. 
Anglų valdžia slėpė žinia, kad 
jai esant Londone, ją ir dukte­
rį vijosi demonstrantai. Demon­
strantams (komunistams, socia­
listams) nepatinka karalienės 
vokiška kilmė ir jos naciška lai­
kysena, kol Hitleris nebuvo už­
puolęs Graikijos. Nuo demons­
trantų karalienę ir dukterį išgel­
bėjo Amerikos aktorė Marti Ste­
vens. Prie Claridge viešbučio, 
kur karalienė buvo sustojusi, ją 
piketavo ir keletas darbo parti­
jos* narių parlamente.

Alžerija bus komunistinama
ALŽIRAS. — Alžerijos prem 

j eras Ahmed Ben Ben Bella pa­
sižadėjo kurti savo respublikoj 
Castro stiliaus “socializmą”, šne­
komis apie Kubos pobūdžio so­
cialinę santvarką — tai yra ko­
munizmą — Ben Bella aprami­
no 5,000 minią, protestuojančią 
prieš arabų buržuaziją, susikū­
rusią po nepriklausomybės at­
gavimo.

— SSSR generolas Georgi 
Chetagurov paskirtas Pabaltijo 
karo apygardos viršininku vie­
ton gen. Josifo Gusakovskio. 
Gen. Chetagurov buvo raudono­
sios armijos viršininku Lenki­
joj.

Iš Lietuvos į Kazachstaną
Vilniaus radijo balandžio 8 d. 

žiniomis, visoje Sovietijoje įsi­
giję gerą vardą, pavergtos Lie-
tu vos statybos ministerijos or­
ganizuojami traukiniai. Jais į 
Kazachstaną, kt. vietas gabena­
mi įvairūs Lietuvos specialistai, 
jaunimas. Dabar vėl sustatytas 
traukinys su... klasiniais vago­
nais ir į Kazachstaną būsią ga­
benama nė tik 200 statybininkų, 
bet ir įvairios statybos priemo­
nės, buldozeris. Lietuvos staty­
bininkai, pagal radiją, Petropav­
lovsko srityje statysią elevato­
rių. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos premjeras Fidel Castro ir Soviety premier as Nikita Chruščiovas dvi valandas konferavo 

Kremliuje.

LAOSO PRINCAI SUDARYS KOMISIJĄ 
TAIKINT KOMUNISTUS-NEUTRALISTUS
Ginkluoti veiksmai pastarosiomis dienomis aprimo

VIENTIANE, Laosas. — Koalicinės valdžios premjeras prin­
cas Souvanna Phouma grįžo helikopteriu iš Plaines des Jarres sri­
ties*, kur jis susitarė su savo pusbroliu princu Souphanouvong su­
daryti mišrią komisiją prižiūrėti taikos atstatymą ir išlaikymą.

Pirmasis princas yra neutra- 
listų vadas, antrasis yra Laoso 
komunistų (Pathet Lao) vadas 
ir vicepremjeras mišriojoj neu- 
tralistų, komunistų ir antikomu- 
nistų vyriausybėj. 1961-62 me­
tais princai ėjo išvien prieš an­
tikomunistinę vyriausybę, šio 
mėnesio pradžioj komunistų ka­
reiviai pradėjo pulti neutralistų 
kariuomenę strategiškai svar­
bioj Plaines des Jarres srity.

Neutralistai per keletą dienų 
buvo išmušti iš visų strateginių 
pozicijų, saugančių šią kalnų 
plokštumą, kur kadaise vietiniai 
gyventojai gabendavo mirusių 
giminių pelenus, supylus į puo­
dus. (Iš to sritis buvo pavadin­
ta Plaines des Jarres (angliškai 
— Plain of Jars).
Taikos perspektyvos neaiškios

Valstybės pasekretorius Ave- 
rell Harriman grįžo per Londo­
ną iš Maskvos, kur jis buvo nu­
skridęs išsikalbėti su Chrušče- 
vu dėl Laoso neutralumo ir ne­
priklausomybės išlaikymo.

Nikita Chruščevas iš princi­
po sutiko remti Laoso neutralu­
mą ir nepriklausomybę. Tokį pa­
sižadėjimą jis 1961 metais* davė 
prezidentui Kennedžiui. Praei­
tų metų liepos mėnesį Ženevos 
konferencijoj, pirmininkaujant 
Sovietų Sąjungai ir Anglijai, 14- 
ka valstybių paskelbė Laoso 
neutralumo ir nepriklausomybės 
deklaraciją.

Averell Harrimann neišgavo 
iš Chruščevo pasižadėjimo im­
tis atitinkamų priemonių sutai­
kinti Laoso komunistus su neu- 
tralistais. Manyta, kad Mas*k-
va, jei nori, gali paveikti Laoso 
komunistus, kad jie apsiramintų 
ir laikytųsi paliaubų susitarimų. 
Atrodo, kad Kremliaus įtaka yra 
sumažėjusi; Laoso komunistams 
įsakinėja Kinijos komunistai per 
savo satelitą šiaurės Vietnamą.

Laoso tarptautinėj priežiūros 
komisijoj pasireiškė nesutari­
mai. Komisiją sudaro Kanada, 
Indija ir Lenkija. Pastaroji sa­
botuoja paliaubų priežiūros dar­
bą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Illinois valstybės senatas, 
kur daugumą sudaro respubliko­
nai, nutarė pašalinti prieš savai­
tę patvirtintą valstybės viešo­
sios paramos komisijos pirmi­
ninką demokratą Arnold Mare- 
mont, Chicagos milijonierių už 
pavadinimą kai kurių respubli­
konų senatorių negrų priešais.

♦ Prancūzijos gynybos mi- 
nisteris P. Messmer atskleidė 
savo valdžios atominės strategi­
jos planus: bombarduoti atomi­
nėmis bombomis Sovietų mies­
tus, bet ne karinius taikinius, 
kaip raketų bazes, aerodromus.

♦ Washingtone kalbama, kad 
prezidentas Kennedy nevažiuos 
birželio mėnesį į Romą, kad su­
sitiktų su premjeru Fanfaniu. 
Tam užteks ir Milano. Atvykus 
į Romą, reikėtų aplankyti po­
piežių, o tai, matyti, būtų nenau­
dinga 1964 metų rinkimams.

♦ Tarpininkaujant Jungtinėm 
Tautom, Saudi Arabija ir Egip­
tas pažadėjo pasitraukti iš pi­
lietinio karo Jemene. Saudi Ara­
bija rėmė nuverstąjį karalių Al- 
Badr, Egiptas — naująją respu­
blikinę valdžią, prezidentą Sal­
iai.

♦ Katangos provincijos mies­
tan Jadotvillėj JT pasiuntė ka­
riuomenės, kilus sušaudymui 
tarp Kongo kareivių ir Katan­
gos žandarų.

♦ New Hampshire valstybė le­
galizavo piniginę loteriją. Pel­
nas iš loterijos bus naudojamas 
mokyklų statybai.

♦ Arabų federacijos (Nasse- 
rio) šalininkai bandė nušauti 
Jordanijos premjerą Hussein 
Ibn Nasser, karaliaus Husseino 
dėdę. Jam važiuojant į karaliaus 
rūmus sostinės pakrašty buvo 
paleisti 7 šūviai, bet praėjo pro 
šalį.

♦ Respublikonų senatoriai Ja­
vits (N. Y.) ir Hugh Scott (Pa.) 
pareikalavo JAV intervencijos 
apsaugoti Izraelį nuo didėjan­
čios Egipto (JAR) grėsmės.

Fulbrigtui Nikita 
yra reformatorius 

Senatorius prašo Vakarų šalis 
padėti Chruščevo “atodrėkiui”

BOSTONAS. — Vienas iš di­
džiausių ir įtakingiausių “taikin­
go sugyvenimo” čempionų kon­
grese, senato užsienio politikos 
k-to pirmininkas William Ful­
bright laikė paskaitą Tuft uni­
versiteto teisių ir diplomatijos 
mokykloj apie Vakarų valsty­
bininkų pareigą drąsinti ir ska­
tinti Sovietų Sąjungą eiti kiek 
nuosaikesniu keliu, kuriuo ski­
riasi premjero Chruščevo valdy­
mas nuo Josifo Stalino.

“Psichologinė revoliucija”
Laikotarpį po Stalino mirties 

senatorius pavadino “psichologi­
ne revoliucija”, kurioj Sovietų 
politika buvo suderinta su poka­
rio laikų tikrove. Nikitos siekiai 
esą tokie pat kaip Stalino, bet jų 
siekdamas jis ėmėsi daugiau ra­
finuotų būdų — karinio spaudi­
mo, viršūnių diplomatijos, ko­
egzistencijos. Jis pasitenkinąs 
ir maža laimėjimo dalim, kai 
Stalinas norėdavęs arba viską 
arba nieko.

Vakarų valstybininkai turį pa­
rodyti, kad ginčas su Maskva 
eina ne dėl Sovietų komunizmo, 
bet komunistų imperializmo.

Negrai aukoja 
Vliko veiklai

NEW YORKAS. — Day Star 
babtistų bažnyčios rektorius 
Rev. Ralph E. Loeb buvo pakvie­
tęs Vliko pirmininką A. Trima­
ką kalbėti toje bažnyčioje apie 
religijos persekiojimą Lietuvoje 
ir bendrai apie lietuvių ir kitų 
bolševikų pavergtųjų tautų pa­
dėtį.

Po išsamios kalbos parapie- 
čiai, kurių buvo pilna bažnyčia 
ir kurių daugumą sudarė juodu­
kai, sudėjo gražių aukų Lietu­
vos laisvinimo reikalui.

Krivickienė — Eltos atstovė 
Washingtone

Vilkui yra svarbu turėti savo 
spaudos atstovą Washingtone. 
Padėjus pastangų valstybės de­
partamentas pranešė, kad jis 
laikys ponią Gražiną Krivickie- 
nę Eltos atstove ir ją kvies į 
spaudos konferencijas.

KATALIKU PARTIJA SUSILPNĖJO, BET 
IŠSILAIKYS PADEDANT SOCIALISTAMS

Sprendžia klausimą: ar Nikitos duktė su žentu 
savo audiencija pas popiežių padėjo komunistams

ROMA. — Po. naujo parlamento rinkimų Italijoj valdžia lie­
ka sena — premjero Amintores Fanfanio, kuris ją sudarys senu 
pagrindu su socialdemokratais ir respublikonais, gavęs vėl iš 
kairiųjų socialistų (Pietro Nenio) užtikrinimą, kad jie parlamente 
rems vyriausybę, susilaikydami nuo balsavimo prieš ją.

Londone mirė latvių 
pasiuntinys Zarinš
Buvo prezidento įgaliotiniu
LONDONAS, -t- šiomis dieno­

mis Londone mirė nepriklauso­
mos Latvijos pasiuntinys K. Za­
rinš. Latvijos prezidentas Ul­
manis, artėjant okupacijų ir ka­
ro grėsmei, buvo suteikęs jam 
formalius įgaliojimus veikti jo 
vardu užsieny, jei Latvija bū­
tų okupuota.

Tuo remiantis anglai laikyda­
vo Zarinį latvių diplomatų šefu. 
Jam mirus iškils latvių diploma­
tų tarpe įvairių problemų, kaip 
jo vietininko suradimas ir įteisi­
nimas.

Vliko dešimtmetis
Jau pamažu rengiamasi šiai 

sukakčiai. Pirmoje eilėje nu­
matyta išleisti anglų kalba lei­
dinį, kuriame bus išdėstytos ke­
turios pagrindinės temos: Vliko 
genezė, rašo Stasys Lūšys; Vliko 
teisinis tautos atstovavimo pa­
grindas — rašo dr. Kazys Šid­
lauskas; Lietuvos laisvinimo 
bylos esmė — rašo dr. Domas 
Krivickas ir Vliko darbai — ra­
šo Juozas Audėnas.

Leidinys turi pasirodyti dar 
prieš Vliko sukaktį, t. y. prieš 
š. m. lapkričio 25 dieną.

Sovietai teis savo 
generolą kaip JAV 
špionažo agentą

Gen. Penkovsky įvėlęs į bėdą 
žvalgybos viršininką I. Serovą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Joseph Alsop, Amerikos dienraš­
čių “skiltininkas”, būsimą gene­
rolo Penkovskio špionažo bylą 
Maskvoj palygina su Alger Hisso 
byla Amerikoj. Bet pasekmės 
gali būti daug rimtes’nės.

Oleg Penkovsky nebuvo eili­
nis generolas. Jis buvo minis- 
terių tarybos mokslo patarėjų 
komiteto sekretorius, turėjęs 
geras pažintis ir draugus Sovie­
tų valdžios ir partijos viršūnėse. 
Jis bus teisiamas* kartu su bri­
tų pirkliu Greville Wynne. Jį 
praeitą rudenį pagrobė Budapeš­
te vengrų agentai ir atidavė So­
vietams.

Gen. Serov esąs kalėjime
Joseph Alsop tvirtina, kad dėl 

draugystės su Penkovskiu rau­
donosios armijos špionažo virši­
ninkas gen. Ivan Serov pateko į- 
kalėjimą. Tai yra tas pats Se­
rovas, kuris* prieš karą ir karo 
metais buvo politinės policijos 
viršininkas, Jo planais remiantis 
buvo naikinamos Pabaltijo tau­
tos.

Kadangi Serovą pasiūlė į ar­
mijos žvalgybos viršininkus

Parlamento rinkimai atnešė ir 
įsidėmėtinų staigmenų — krikš­
čionių demokratų balsų sumažė­
jimo ir komunistų balsų padidė­
jimo. Konservatyviškesnieji 
krikščionys demokratai, protes­
tuodami prieš parlamentinės są­
jungos sudarymą su Nennio so­
cialistai, atidavė savo balsus li­
beralams. Įsidėmėtina: italų li­
beralų partija yra dešinesnė, 
konservatyviškesnė už krikščio­
nių demokratų.
Togliatti jaučiasi patenkintas

Komunistų partijos vadas Pal- 
miro Togliatti nesitikėjęs, kad 
jo partija patirs tokį didelį lai­
mėjimą, apie 1 mil. balsų dau­
giau, negu gavo 1958 metų rin­
kimuose. Togliatti tuo remiantis 
tikisi paveikti vyriausybės vi­
daus ir užsienio politiką.

Katalikiški italai ne nuo da­
bar stebina laisvąjį pasaulį, mes­
dami savo balsus komunistams. 
1958 metais* komunistų partija 
gavo 22.7% balsų, gi sekmadie­
nio ir pirmadienio rinkimuose 
italai sumetė jiems dar daugiau 
balsų — 25.5%. Sunku įrodyti, 
bet tokio galvojimo laikosi rin­
kimų stebėtojai, kad Chruščevo 
dukters Rados ir žento Adžubei 
privati audiencija pas popiežių 
buvo verta 1 mil. balsų. Tiek 
balsų komunistų partija gavo 
daugiau, palyginus su 1958 me­
tais.

Remiantis dar negalutiniais 
duomenimis*, krikščionys demo­
kratai gavo 387c balsų (1958 me­
tais — 42.3%), liberalai pakilo 
nuo 3.5% iki 7.4%. Kairieji so­
cialistai gavo 13.8% (14.2%), 
dešinieji socialistai (socialdemo­
kratai) 5.9% (4.6%); fašistai 
(socialinis sąjūdis) 5.3% (4.7); 
monarchistai nukrito nuo 4.8% 
iki 1.8%, respublikonai gavo tiek 
pat, kiek 1958 metais, 1.4%.

Mirė A. Čepinskienė
IŠ WASHINGT0N0 telefonu. 

— Vakar vėžio liga mirė Anta­
nina Čepinskienė, 75 metų. Ji 
buvo našlė Mykolo Čepinskio, 
jaunesniojo prof. Vinco ččepins- 
kio brolio, Dr. Kosto Jurgėlos 
uošvė.

Velionė gyveno Brooklyne, bet 
paskutinius metus beveik visą 
laiką praleisdavo Wasbingtone 
pas savo dukterį Eleną ir žentą 
Kostą Jurgėlą. Jiedu ją globo­
jo, rūpinosi jos* gydymu bei slau­
gymu.

Laidotuvės bus penktadienį iš 
Aromiskio koplyčios Brooklyno, 
N. Y., arti Apreiškimo bažny­
čios, kurios klebonu yra kun. 
Pakalnis.

maršalas Malinovsky, karo mi- 
nisteris, jo balsas Kremliuje bus* 
mažiau svarus. Esą gandų, kad 
gen. Penkovsky palaikęs drau­
giškus santykius su Frol Koslov, 
tariamu Chruščevo įpėdiniu, at­
gabendavęs iš užsienio jo duk­
terims dovanų.
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LOS ANGELES, CALIF.
Alto skyriaus susirinkimui artėjant

1960 metais Los Angeles? Alto 
skyriaus metiniame susirinkime 
pirmininkas Algis Raulinaitis at­
sistatydino ir kitai kadencijai 
perrenkamas nebesutiko. Buvo 
pasiūlyta keletas kandidatų, bet 
atsisakinėjo. Susirinkime daly­
vavo du^Tautinės S-gos’ delega­
tai. Buvo ir jiedu siūlomi į pir­
mininkus, bet ir vienas ir kitas 
kandidatūrą atsiėmė. Neatsisa­
kė Julius Jodelė. Susirinkimo 
dalyviai paplojo ir tuo būdu bu­
vo išrinktas naujas Alto sky­
riaus pirmininkas (ateitininkas, 
fronto “bičiulių bičiulius”).

Kartą vakarodami pradėjome 
pašnekesius apie Altą, Vliką. Ta­
riau: — Tautininkai kritikuoja 
Altą, bet jų delegatai į pirminin­
kus kandidatuoti atsisakė. Būtų 
galėję parodyti gerą veikimą. 
Dabar, tik J. Jodelei neatsisa­
kius, nebebuvo nė iš ko pasirink­
ti...

Tais metais frontininkai, atei­
tininkai tautininkus “papešioda­
vo”, kam jie pradėjo separatinę 
veiklą. Neina į Alto rengiamus 
Vasario 16 minėjimus, o tas su­
kaktuves mini atskiruose susi­
rinkimuose. Vienas minimo po­
kalbio dalyvis, ateitininkas, ir 
atsakė man šitaip:

— Ko jau ko, bet Alto tauti­
ninkams mes neatiduosime... 
Kad Julius Jodelė kandidatūros 
neatsiėmė, taip jau mūsų iš ank­
sto buvo susitarta...

Buvo ar nebuvo susitarta, nė­
ra jau taip svarbu. Niekas ne­
gali priekaištauti, jei kuri grupė 
susitaria už ką balsuoti, ką rink­
ti, jei tik nepažeidžia organiza­
cijos statuto.

Los Angelėj gyvendamas tu­
rėjau progos (prie liudininkų) 
Alto skyriaus veiklą padiskutuo­
ti su teisininku Aleksandru Dab- 
šiu, kurs būdamas Teisininkų 
draugijos pirmininku, vadovau­
damasis Alto statutu, paruošė 
Alto Los Angeles skyriaus vi­
daus veiklos taisykles (o pernai 
jau buvo vienas tų taisyklių lau­
žytojų). Esu diskutavęs su An­
tanu Skiriu, Alto skyriaus iždi­
ninku, Los Angeles Alto sky­
riaus ir kitų skyrių santvarkos 
skirtumus. Pabrėždavau, kad 
Chicago j e ir New Yorke, nesi­
stengia kuri nors organizacija

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU ’ 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 

‘įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Please! Only you 
can prevent forest fires

Follow Smokey’s A-B-C’s.
Always hold matches till cold— then break in twol 

Be sure you drown all fires out—cold!
Crush all smokes dead—in an ash tray!

Mat. No. C-5—3 co!.—225 li.

Alto skyriaus vadovybę nuolat 
savo rankose laikyti, bet kas­
met vis kitos organizacijos na­
rys renkamas Alto skyriaus pir­
mininku, etc. Losangeliškių po­
kalbininkų atsakymas būdavo: 
— Mes tvarkomės* kitaip. Mūsų 
taisyklės demokratiškos. Alto 
skyrių sudaro įvairios organiza­
cijos ir pagal taisykles jų dele­
gatų susirinkimas renka valdy­
bą. Taigi, privačiai padiskutuo­
davome, bet niekada nesu vie­
šai peikęs Los Angeles Alto 
struktūrą.. Geros* tos taisyklės 
kitiems, geros buvo ir man.

1962 metų pradžioje net du 
kartus grupelė vyrų (po Klai­
pėdos sukilimo minėjimo ir po 
Marijonos Aftukienės pagerbi­
mo banketo) šnekučiavomės apie 
Alto veiklą. Julius Jodelė, Alto 
skyriaus pirmininkas, pasako­
josi, kad 1962-63 metų kadenci­
jai į Alto pirmininkus nebesu­
tiksiąs kandidatuoti. Sakėsi ieš­
kąs visoms grupėms priimtino 
kandidato. Sakėsi tokiu kandi­
datu esąs numatęs inžinierių 
Bronių Budginą.

Tame pokalbyje, kelių žmonių 
akyvaizdoje, Juliui Jodelei pa­
stebėjau, kad jis imasi bereika­
lingo darbo, ieškodamas visoms 
srovėms priimtino asmens1 — 
kandidato. Reiškiau nuomonę ar 
neverčiau pavesti kuriai nors or­
ganizacijai, kad ji iš savo narių 
paieškotų kandidatą. Nurodžiau 
pavyzdžiui, kad šįmet tegul tau­
tininkai duoda kandidatą į pir­
mininkus, kitais metais vieno 
ar kito susivienijimo kuopa, etc. 
Julius Jodelė atsakė, kad pagal 
taisykles Los Angeles Alto sky­
riui pirmininką išrenka organi­
zacijų delegatų susirinkimas.

Nežinau, ar Julius Jodelė kal­
bino inž. Bronių Budginą kan­
didatuoti į Alto skyriaus pirmi­
ninkus, bet vienas dalykas tik­
ras, kad jis pats, J. Jodelė, kan­
didatavo; būdamas pirmininku 
nepasirūpino, kad surinktos au­
kos: ir mokesčiai būtų perduoti 
Alto centrui. Laužydamas Alto 
statutą ir Alto skyriaus* vidaus 
veikimo taisykles, statuto tvar­
komą aukų atskaitomybę atida­
vė balsuoti susirinkimui, kuria­
me buvo neteisėtų delegatų. Ju­
lius Jodelė vadovavo grupei žmo­
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Staigus sūkurys iškėlė automobilį ir, nunešęs apie vieną ketvirtadalį mylios, numetė farmos lau­

ke netoli Auburn, Nebr. Shilling'ienė ir jos aštuoni vaikai buvo sūkurio iškelti į viršų ir nu­
mesti. Visi atsidūrė ligoninėje. Keturiolikos metu Diane Shilling mirė operuojama, o kiti yra sun­
kiai sužeisti ir kovoja su mirtimi.

nių, kurie sulaužė Los Angeles 
lietuvių kolonijos valią, išreikštą 
Alto vidaus veiklos taisyklėse, 
nudarytose Alto statuto nuosta­
tais pasiremiant. Yra čia losan­
geliškių, kurie atsimena, kaip va­
karų vakarais buvo posėdžiauja­
ma, kol tos taisyklės buvo pri­
imtos. Ir kai šis koresponden­
tas iškėlė faktus, jog Alto 
skyriaus valdyba su savo “tal­
kininkais” sauvaliauja, tai Ju­
lius Jodelė šokosi kaltinti šį ko­
respondentą, kad tasai nori savo 
valią primesti, meluoja, šanta­
žuoja etc.

Gyvenimas demokratijoje nė­
ra palaidas. Yra įstatymai, tai­
syklės, statutai, kuriais žmonės 
tvarko tarpusavio santykius. Tą 
gerai žino ir losangeliečiai, be­
sigirdami savo Alto skyriaus de­
mokratine santvarka. Pvz. Al­
gis Raulinaitis, buvęs anksčiau 
Alto skyriaus pirmininkas, ži­
no, kad į Los* Angeles Alto sky­
riaus susirinkimą negali ateiti 
kas panori, bet yra taisyklės, 
kurios nustato, kas gali delega­
tus atsiųsti. Jis, išklausius man­
datų komisijos pranešimą, pa­
kėlė balsą, ar visi delegatai yra 
teisėti ? Tokių klausimų atsira­
do daugiau. Net paties susirin­
kimo pirmininko (Kultūros klu­
bo pirmininko J. Gliaudos) man­
dato teisėtumo klausimas buvo 
iškeltas. Mat, renkant mandatų 
komisiją, renkant susirinkimo 
pirmininką, kandidatai buvo siū­
lomi pavardėmis, nepaminint, 
kuriai organizacijai į kandida­
tus pasiūlytasis atstovauja. To­
kiu būdu į mandatų komisiją iš-, 
rinktas ir Balfo delegatas. Gi 
Balfui ir federalinis įstatymas 
draudžia remti politinę veiklą. 
Susirinkimo pirmininkas, kai jo 
mandato teisėtumo klausimas iš-, 
kilo, turėjo pirmininkavimą ki­
tam perduoti, tačiau jis to ne­
padarė. Pats išsprendė savo 
mandato teisėtumą, tardamas, 
kad mandatų komisija pripažino

RAMOVĖNŲ SUSIRINKIMAS
Š. m. balandžio 28 d. Jauni­

mo Centro patalpose įvyko vi­
suotinis narių susirinkimas. 
Tarp kitų organizacinių reika­
lų buvo ir pik. Povilo Žilio 
paskaita: “Svetimųjų įtaka į 
svarbesnių Lietuvos vidaus 
įvykių raidą 1934-35 metų lai­
kotarpyje”. Paskaita buvo ga­
na ilga ir, reikia pripažinti, 
gana kruopščiai paruošta.

Deja, nors paskaita ir 
kruopščiai paruošta, bet vien­
pusiškai. Pik. Žilys savo pas- 

ir taip tegul būna.
Algis Raulinaitis, šv. Kazi­

miero parapijos* choro delega­
tas (frontininkas), tolimesnėje 
susirinkimo eigoje Alto statutą 
ir Alto skyriaus demokratines 
vidaus veiklos taisykles “pamir­
šo”. Pasiūlė nei surinktų aukų 
nei mokesčių centrui nesiųsti.

J. Klauseikis
(Bus daugiau) 

u <0 011 IMI u
50 METU

SUKAKTIES KONTESTAS
1964 metais “NAUJIENOS” minės 50-ties metą sukaktį.

Šia proga ruošia kontestą. 

Šiomis dienomis bus paskelbtos kontesto sąlygos.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

kaitoje, tarp kitko, paminėjo, 
kad lietuviai viengungiai dar­
bininkai ir darbininkės į Lat­
viją buvo verbuojami ir jiems 
mokamas didesnis atlygini­
mas, na, ne kaip darbo jėgai, 
bet tik “veislės pagerinimui”. 
Taip yra sakęs Bizauskas. Ro­
dos, 1933 m. vienas vokiečių 
armijos pulkininkas (pavardę 
minėjo, bet nenugirdau) siun­
tinėjęs Lietuvos veikėjams 
instrukciją-knygą, kurioje bu­
vę smulkiai nurodyti nuosta­
tai valdžiai nuversti ir raginęs 
ją nuversti. Jam nepasisekus, 
tą visą reikalą perleidęs 
Grenzkomisarui (Pasienio ap­
saugos Eitkūnų bare gestapo 
valdininkas) Tietz. Suvalkijo­
je ūkininkų streikas— sukili­
mas įvykdytas ir sukurstytas 
komunistų. Paskaitė ilgokus 
Žiugždos, Niunkos ir Snieč­
kaus, kažkokiame Lietuvoje 
išleistame leidinyje rašinius. 

Per Pasaulio Lietuvių kongre­
są komunistai su socialdemo­
kratais, valstiečiais liaudinin­
kais ir kitais demokratais no­
rėję nuversti Smetonos val­
džią. Turėjusi įsikišti policija.

Kadangi klausimai buvo pa­
liesti labai opūs, tai į juos bu­
vo ir reaguota. Povilas Tyru­
lis paaiškino, kad į Latviją iš 
Lietuvos darbininkai vykę 
darbams ne “veislės pagerini­
mui”, bet dėl didesnių ten 
darbininkams atlyginimų. Kad 
kažkoks vokiečių pulkininkas 
būtų siuntinėjęs instrukcijas 
valdžios nuvertimui, — netikįs. 
Perversmui įvykdyti literatūros 
galima buvo gauti kiekviena­
me knygyne. Be to, valdžiai 
versti ir savo praktikos turėta. 
Dar keisčiau jam atrodo, kad 
vokiečių pulkininkas, greičiau­
siai II skyriuje (Karo žvalgy­
bos skyrius) dirbąs, būtų visa 
tai pavedęs paprastam pasienio 
apsaugos valdininkui Tietz. 
Suvalkijos sukilimas-streikas 
įvykęįs ne komunistų sukursty­
tas, bet jį iššaukė sunki ūki­
ninkų ekonominė padėtis. Su­
kilime dalyvavo daugiausia 
patriotiniai nusiteikę žmonės. 
Ūkininkai komunistų vengė ir 
su jais nesusidėjo. Be to, jam 
žinomi atsitikimai, kad komu­
nistinius atsišaukimus platinę 
kažkokiais jam nežinomais 
sumetimais — net patys sau­
gumo valdininkai. Konkrečiai, 
— saugumo valdininkas Pan­
kratovas. (Prieš kurį laiką 
Laisvoji Lietuva rašė, kad čia 
minimas Pankratovas buvęs 
net Vokietijos piliečiu). Pabai­
gai susijaudinusiu balsu iš­
reiškė apgailestavimą, kad 
pik. Žilys rėmėsi ir citavo ko­
munistų šaltinius. Komunis­
tai kiekvieną įvykį visuomet 
aiškina taip, kaip jiems pa­
rankiau ir naudingiau. Pagei­
davo, kad Valdyba panašių 
paskaitų neleistų.

Pik. Kazys Ališauskas taip 

pat pasaite, kad Suvalkijos su­
kilimas nebuvęs komunistų 
sukeltas. Streiką iššaukė sun­
ki ekonominė ūkininkų padė­
tis.

Jonas Balčiūnas aiškino, 
kad jo tėvas ir kiti giminės 
tame streike dalyvavo. Juos 
bolševikai išvežė į Sibirą ir su­
naikino. Jam, suvalkiečiui, ge­
rai yra žinomi įvykiai. Jis nie­
kur nematęs jokios komunis­
tinės veiklos. Ūkininkai komu­
nistų vengė ir su jais nesidėjo. 
Ką bolševikai rašo, gėda esą 
ir pačiam skaityti, o tuo la­
biau auditorijai perduoti. Gir­
di, vadinti komunistais jo tė­
vą ir gimines jis neleidžiąs.

Balzaras ir dar keletas pri­
tarė Žilio paskaitai. Ginčai 
būtų dar labiau įsisiūbavę, bet 
pirmininkaujantis Karolis Da- 
bulevičius juos nutraukė, ne­
leisdamas daugiau tuo klausi­
mu kalbėti.

Pik. Žilys visiems atsakė — 
primindamas, kad jis paskai­
tė — surašė iš turėtų žinių ir 
kitų šaltinių. Įžeidinėti ką 
nors visai neturėję jokios ten­
dencijos.

Gaižučiui pasiūlius, susirin­
kimas pritarė Kapų puošimo 
dieną (gegužės 30) aplankyti 
Kazimierinėse ir Tautinėse ka­
pinėse palaidotus buvusius 
Lietuvos kariuomenės karius.

Stasys Juškėnas

GERAS PATARIMAS
Vieno restorano savininkas 

prie įėjimo iškabino šitokį pla­
katą: “Jei nenorite gyventi, 
kad valgytumėt, tai nors val­
gykit, kad aš galėčiau gyventi!”

Nekoks malonumas
Pas advokatą užeina iš kalė­

jimo paleistas vyras ir susto­
ja prie durų.

— Prašau arčiau, prašom 
sėstis, — paprašė advokatas.

— Ačiū, prasėdėjau penke- 
ris metus.
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INKVIZICIJA
“Inkvizitorių žiaurumai paėjo viena iš to, kad čia, kaip 

pvz. Ispanijoje, pati valstybė per inkvizicijos instituciją siekė 
sutramdyti ir naikinti to meto valstybinei santvarkai laikomus 
pavojingus asmenis, o antra, kad kaip tik ir patys inkvizitoriai 
buvo nutolę nuo šv. Rašto teisingumo ir žmoniškumo idėjos...” 
(J. Daugailis — kunigas J. Prunskis straipsnyje “Švento Rašto 
klausimu”, 1962 m. birželio 20 d. “Draugo” Nr. 144).•

“Inkvizicija, ypatingai, su jos pasibaisėtinais teismais, 
turtų konfiskavimais, kalinimais, kankinimais ir nesuskaitomais 
mirties sprendimais, jokiu būdu negali būti pateisinama, ne­
paisant kaip mes ir bebandytume ją suprasti tų laikų ir aplin­
kybių sąvokomis... Kas blogiausia, kad ir šiandien Inkvizicija 
ir nelaisvės dvasia nėra mirusi...

“Būtų kilnus laisvės Įrodymas, jei Vatikanas II (Antrasis 
Vatikano konsiliumas) paimtų tas represines Įstaigas (repressive 
institutions), be kurių bažnyčia labai gerai apsiėjo per 1,500 
metų ir kurios be jokios abejonės yra atgyventos šiandien (out 
of date today) — ir drąsiai ir ryžtingai jas panaikintu:

1. Uždraustųjų Knygų Indeksą
2. Religinių knygų cenzūrą
3. Romos inkvizicines procedūras, kuriose tebėra praktikuo­

jamos denunciacijos, kuriose kaltintojai, kaltės Įrodymai, pro­
cedūros tvarka ir visi aktai yra laikomi slaptai, o kaltinamasis 
neišklausomas, ir jam neleidžiama turėti gynėjo, o teismo 
sprendimas padaromas nenurodant kuo sprendimas pagrindžia­
mas (sentence is passed without stating the grounds for the 
judgement)”... (Kunigas Hans Kung, Tiubingeno universiteto te­
ologijos profesorius, popiežiaus Jono XXIII paskirtas Antrojo 
Vatikano konsiliumo ekspertas, kalboje Arie Crown teatre, 
McCormick Place, Chicagoje, 1963 m. bal. 5 d.).

Inkvizicijos istorija
(Kuri patartina didele dvasiš­

ka nauda pasiskaityti daktarui 
kun. Prunskiui-Daugailiui, kurs, 
besimokydamas Bažnyčios isto­
rijos iš Imprimatur vadovėlių, 
be abejo, negalėjo susipažinti su 
tikraisiais tos institucijos isto­
rijos1 faktais).

Inkvizicija buvo bažnytinė ju­
risdikcija, šventojo Sosto įsteig­
ta visose katalikiškose šalyse vi­
sokiems nekatalikams naikinti. 
Ji ilgiausiai tvėrė ir labiausiai 
klestėjo Ispanijoje.

Ispanijos inkvizicija apėmė ne 
tik visų Ispaniją, bet ir Portu­
galija ir Vakarų Indija arba 
naujai atrastųjų Ameriką. Jos 
uždavinys buvo aiškus: išnaikin­

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimų, mokame di­
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su­
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben­
drovėje.
Turime pinigų paskoloms žemais nuošimčiais.

ALBERT J. AUKERS, ?RES.

Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, 
penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. 
uždaryta.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

"Where people make 
the differenceT

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER >23,000,000.00 ESTABLISHED 1897

VALANDOS:

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

4IX

ti žydus, maurus, netikėlius ir 
eretikus. Inkvizicijos jurisdikci­
ja buvo priimta Tuluzos konsi­
liumo 1229 metais ir 1233 me­
tais popiežiaus Grigorijaus IX 
pavesta Dominikonų ordinui 
vykdyti.

1251 metais popiežius Inocen­
tas V Inkvizicijos galių išplėtė 
visai Italijai, išskiriant vienų 
Neapolio kunigaištijų, kuri tos 
institucijos neįsileido.

1248 m. Ispanija visiškai tapo 
pavesta Inkvizicijos galiai, bet 
Portugalija tik 1557 metais te­
buvo priversta jai pasiduoti.

Popiežius Povilas III 1545 me­
tais tam kruvinam tribunolui su­
teikė šventojo Ofiso vardų, o 
galutinį to Ofiso statutų su vi-
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McDonnel įmonėje (St. Louis, Mo.) yra gaminama nauja Gemini 

erdvės kapsulė dviem žmonėm. McDonnell įmonėje buvo pagamin­
ta ir Mercury kapsulė (vienam žmogui), kuri apsisuko aplink žemę.

sais torturų (kankinimų) išra­
dimais ir įrengimais patvirtino 
popiežius Sixtus V, nors Inkvi­
zicija, kur tik popiežiaus galybė 
siekė, buvo praktikuojama jau 
nuo pat 1200 metų, kada popie­
žius Inocentas III (beje, gerai 
pažįstamas lietuviams, žemai­
čiams ir prūsams...) pasiryžo iš­
naikinti Albingenų sekta Pran­
cūzijoje.

Tuluzos1 miestas buvo pirmoji 
Inkvizicijos sostinė ir šio mies­
to Inkvizitorius buvo paskirtas 
vyriausiuoju Inkvizitorium vi­
sai Ispanijos karalystei.

Pradžioje ir pakartotinai vė­
liau Inkvizicija turėjo nemažai 
sunkumų, besiekdama savo re­
plėmis aprėpti visų kraštų, ir 
žmonės dažnai sukildavo ir iš­
vaikydavo pačius’ inkvizitorius 
su jų broliukais ir egzekuto­
riais, tačiau per šimtą metų ji 
paėmė viršų ir nuo tada bet ko­
kia opozicija buvo nuskandina­
ma kraujuje ir nutroškinama 
liepsnose. Tik XVIII šimtmety­
je karalius Pilypas V, viso pa­
saulio pasibaisėjimo verčiamas, 
ta “šventąjį ofisą” panaikino ir 
patį Inkvizitorių suareštavo. Ta­
čiau Inkvizicijos krematorijai, 
auto-da-fe laužai ir broliukų en­
kavedistų įrengtieji kankinimų 
rūsiai vienur kitur karts nuo 
karto vis dar gyvų žmonių kū­
nus pačirškindavo, kol Napoleo­
nas I, užkariavęs Ispaniją, vi­
sus tuos įrengimus išgriovė ir 
1808 metais patį “šventąjį Ofi­
sų” uždarė. Tiesa, Napoleonui 
kritus, Ispanijos karalius Ferdi­
nandas VII vėl' buvo prikalbin­
tas Inkviziciją atsteigti, bet ne­
beilgai trukus, 1820 m., toji bol­
ševikų čekos mater et magistrą 
buvo visiškai panaikinta ir jau 
visiems laikams.

Maloniam Draugo teologijos 
daktaro dėmesiui dar priminti- 
na, kad 339 metus tvėrusi Inkvi­
zicija vien Ispanijoje ir jos do­
minijose sudegino 37.658 gyvus 
žmones, pasmerkė visam amžiui 
į tvirtovių požemių rūsius 18,- 
848 žmones ir daugiau kaip 200,- 
000 žmonių, kuriems gyvybė bu­
vo dovanota, buvo nuteisti visų 
amžių arba tam tikrų metų skai­
čių nešioti vadinamų San Be­
nito rūbų... Tas rūbas buvo pa­
rodymas, kad paženklintasis yra 
Inkvizicijos pasmerktas panie­
kai ir nužeminimui ligi jo paties 
giminės kelintai kartai.

Per šventosios Inkvizicijos 
viešpatavimo laikų iš Ispanijos 
bėgo kas kur galėjo ir iš 35,- 
000,000 bebuvo likę 10,000,000 
gyventojų. Tik patys popiežiai, 
jų legatai, nuncijai, vyskupai ir 
pačios Inkvizidijos valdininkai 
bei jų giminės buvo išimti iš tos 
jurisdikcijos, o jei tokie ir pa­
puldavo, tai slaptai ištardžius 
jie būdavo perduodami paties 
popiežiaus nuosprendžiui. Net 
karaliai ir kunigaikščiai tų iš­
imčių neturėjo ir jei tik Inkvi­
zicija kur jautėsi už juos tvir­
tesnė, savo valių ir galių paro­

dydavo su visomis ceremonijo­
mis...

Inkvizicijos metodai
Domininkonų genijus ir šven­

tosios Inkvizicijos išradingumas 
per daugiau kaip 300 metų išgal­
vojo, išbandė, išpraktikavo ir 
ištobulino areštų, tardymų, kan­
kinimų ir likvidavimų metodus, 
kurių nei Hitlerio naciai spėjo, 
nei Stalino-Chruščiovo čekistai 
iki šiol pajėgė pilnai nusikopi­
juoti. čia patiekiami keli būdin­
gesni metodai:

Kratos ir tardymai
šiuo metodu nacių Gestapo 

ir komunistų Enkavede bus su 
Šventųjų Inkvizicija susilyginę. 
Būtent:

Kratai ir suėmimui daryti In­
kvizicijai nereikėjo orderio nei 
nusikaltimo įrodymo. Gana bu­
vo mažiausio įtarimo žmogui 
areštuoti ir visokioms torturoms 
pavartoti prisipažinimui išgau­
ti. Vaikai buvo verčiami šnipi­
nėti ir išduoti savo tėvus, tėvai 
vaikus, žmonos vyrus ir atbulai. 
Vyriausiojo Inkvizitoriaus Tor- 
kvemados tarimu, Inkvizicijos 
tikslas buvo “kaip kiškius išgau­
dyti eretikus ir netikėlius, be­
sislapstančius namuose, miškuo­
se, uolose ir urvuose, ir juos 
pristatyti teismui”.

Pasmerktojo turtas visada bū­
davo konfiskuojamas “šventojo 
Ofiso” naudai. Tiek pat netek­
davo nuosavybės, pilietybės ir 
garbės kiekvienas nors ir gyvas 
paliktas, bet pasmerktas nešioti 
Švento Benito maišų su bašliku 
(kapišonu). Konfiskuotų turtų 
veik niekam niekada nėra pavy­
kę beatgauti, užtat nepaprastai 
sparčiai turtėjo inkvizitoriai, jų 
giminės ir bažnyčia.
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Inkvizicijos kalėjimai
Šventosios Inkvizicijos kalėji- 

mas-rūsys buvo tam tyčia po­
žemiuose akmenimis mūryti po­
žemių kambariai, paprastai 30 
pėdų giliau žemės paviršiaus. 
Kiekvienas tų kambarių turėjo 
po 12 pėdų ilgio ir 8 pėdas pločio. 
Pasienyje buvo pastatytas dide­
lis lentų naras — lova, 12 pėdų 
ilgio ir 4 pėdų pločio. Kiekvie­
nam rūsio kambariui buvo ski­
riama po 6-8 kalinius, kurių svei- 
kesnieji gulėjo ant drėgnų ak­
menų, o silpnieji ant naro. Kam­
bario kampe buvo padėtas dide­
lis medinis lovys, kaliniams savo 
prigimties reikalus atlikti. Tas 
lovys buvo tuštinamas tik kas 
4 diena arba sykį per savaitę.

Rūsys nebuvo vėdinamas ir 
deguonį iškvėpavus, to lovio 
smarvė buvo tikra žudymo prie­
monė. Daugelis kalinių, nebepa­
keldami baisenybių nusižudyda- 
vo kitų akyse arba padėdavo 
vieni kitiems žudytis. Kiti skal­
dydavo savo galvas į sienų ir 
grindų akmenis ir prisibaigdavo 
kvėpuodami iš lovio nuodingą 
smarvę.

Dar 1819 metais 6 kaliniai, nu- 
smerkti nužudymui tortūromis, 
pasmaugė vienas kitų, o pasku­
tinis nusitroškino kvėpuodamas 
lovio smarvę. Visi jie buvo ap­
kaltinti masonyste.

Inkvizicijos tribunolas
šventosios Inkvizicijos Tribu­

nolo kambarys buvo erdvus, 
tamsus, be langų ir iškabintas 
juodomis drobulėmis. Kamba­
rio gale skersai visų asla buvo 
pastatytas pusiau apskritas sta­
las, taip pat juodu dangčiu ap­
dengtas. Už stalo, taip pat juo­
dai apdengtas, stovėjo aukštas 
minkštas krėslas iš viršaus pa­
puoštas juodu baldakimu. Tai 
buvo paties Inkvizitoriaus sėdy­
nė. Viršum baldakimo ant sie­
nos kabėjo didelis dramblio kau­
lo kryžius — Inkvizicijos stan-1

MOKAME

metinį dividendų už visas 
taupymo sąskaitas.
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dartas. šalia Inkvizitoriaus kė­
dės buvo kitos dvi kėdės, taip 
pat juodu audeklu apdengtos; 
jos buvo skirtos Didžiojo Inkvi­
zitoriaus patarėjas (kancle­
riams), kurie ir sudarydavo vi­
sų “Šventosios Inkvizicijos Teis­
mų”. Visi šie teisėjai būdavo 
aukšto laipsnio vienuoliai domi­
nikonai.

Ant stalo iš dešinės buvo pa­
statytas kryžius ir padėta bi­
blija, arba šventasis Raštas, o 
viduryje ties pačia Didžiojo In­
kvizitoriaus kėde popieriaus sų- 
siuvinys, į kurį Inkvizitorius ra­
šė savo pastabas.

Priešais teismo stalų buvo pa­
statyta savotiška kėdė. Tai bu­
vo vientisas trikampis aštrus 
pagalys, perdėtas skersai dviejų 
sukryžiuotų ramsčių (ožių). Ant 
to pagalio aštrios briaunos so­
dindavo kankinį laike teismo. Ta 
kėdė buvo vadinama “potro”. 
Tai buvo pirmasis torturos nu­
meris, ant kurio kalinys turė­
davo išsėdėti arba išklupėti po 
keletą valandų...

Prie teismo stalo galo stovėjo 
kankintojai — budeliai: keturi 
užsimaskavę vyrai, apsivilkę 
juodais maišais. Jų galvos buvo 
apmautos iš tos pačios juodos 
medžiagos kapišonais-bašlikais, 
panašiais- kaip Amerikos Ku- 
Kux-Klan), kur pro iškirptas 
skylutes žvilgėdavo akys.

Atskirai prie mažo staliuko 
sėdėjo du sekretoriai Inkvizito­
riaus ištarimams, pastaboms ir 
įsakymams užrašyti.

Jei teisme nepavykdavo iš tei­
siamojo išgauti kaltės prisipaži­
nimo, Inkvizitoriui davus ženklų, 
budeliai aukų pagriebę išvilkda­
vo į gretimai esantį kankinimų 
(torturų) kambarį.

(Bus daugiau)
J. Pr.

Dideli žmonės niekad nesijau­
čia dideliais, mažieji nesijaučia

1 mažais.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė­
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Qed&ud Savings
and edddoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

Laisvosios Europos 
Komitetas atsako
Ryšium su visos eilės PLB 

Vokietijos Krašto Apylinkių raš­
tais — vasario 16 mėnėjimų die­
nomis, — Laisvosios Europos 
komitetui New Yorke, dėl rei­
kalo įvesti radijo transliacijas 
ir pabaltiečių kalbomis, gauti at­
sakymai. Stuttgarto Apylinkei 
LĖK viešosios informacijos di­
rektorius nurodė, kad dedamos 
visos įmanomos pastangos daug 
plačiau informuoti Sovietų Są­
jungos brutaliai pavergtas tau­
tas.

LE Komitetas tyrinėjęs gali­
mybes praplėsti radijo progra­
mas ir į Lietuvą, Latviją ir Esti­
ją, tačiau šiuo metu esą sąma­
tinių sunkumų. Dar pažymėta, 
kad Komitetas darąs visą, kas 
įmanoma, kad palaikyti Pabal­
tijo laisvės idėją. (E)

Naujieji įstatymai 
palankūs piktadariams

Policijos superintendentas 
O. W. Wilson išpeikė Illino- 
jaus legislatures naujus kri­
minalinius įstatymus, kaip 
palankius nusikaltėliams. Jis 
taip pat gynė suimtąjį Mario 
Fagnani, 32, kurs pagal nau­
jąjį įstatymu buvo suimtas už 
tai, kad šovė ir sužeidė vie­
nų iš keturių vagių, norėjusių 
pavogti jo automobilį. Nauja­
sis įstatymas leidžia šauti į 
plėšikų tik tuo atveju, kai jis 
vartoja smurtų (forceful fe­
lony) .

Paskutiniu dešimtmečiu yra 
jaučiama tendencija vis dides­
ne globa apsaugoti kaltinamą­
jį asmenį ir tai greičiausia 
yra priežastis, kad paskuti­
niais metais nusikaltimai taip 
sparčiai auga, sako Wilson.
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Gegužinė šventė ir jos darkytojai
Šiandien, gegužės 1 d., yra tradicinė darbininkų šven­

tė.
Darbininkų šventės idėją pirmieji iškėlė Amerikos 

darbininkų veikėjai ir ją šioje šalyje įsteigė 1886 m. 
Amerikos Darbo Federacija.

Kaip tarptautinė darbininkų šventė, Pirmoji Gegu­
žės buvo paskelbta 1889 metais, tarptautiniame darbi­
ninkų atstovų kongrese, kuris įsteigė Antrąjį Socialistų 
Internacionalą. Jos tikslas buvo demonstruoti visų tau­
tų darbininkų solidarumą ir sutartinai kovoti uiž 8 va­
landų darbo dieną.

Propagandinė Pirmosios Gegužės reikšmė buvo la­
bai didelė. Darbininkų šventės idėja su jos šūkiais, skel­
biančiais pasaulio darbininkų brolybę ir kovą už darbo 
valandų sutrumpinimą fabrikuose, plito vis labiau, ska­
tindama net ir atsilikusių šalių darbininkus galvoti apie 
savo būklės reikalus ir organizuotis.

Per 25 metus į šitą sąjūdį tapo įtrauktos plačios dar­
bininkų masės pramoningose Vakarų Europos šalyse. 
Pirmąją gegužės dieną miestuose įvykdavo milžiniškos 
darbininkų demonstracijos, kurių nebedrįsdavo truk­
dyti net militarinės valdžios; o demokratinėse šalyse 
ta diena buvo pripažinta, kaip legali šventė.

Bet Amerikoje ji neprigijo, nes pereito šimtmečio 
socialistai, susinorganizavę šioje šalyje į Socialist Labor 
Party, buvo doktrinieriai, kurie norėjo diktuoti darbi­
ninkų unijoms. Iš to kilo konfliktas tarp socialistų ir 
Amerikos Darbo Federacijos. Federacijos prezidentas 
Samuel Gompers paskelbė jiems kovą.

Darbo Federacija atmetė socialistų programą ir at­
metė Pirmąją Gegužės, kaip darbininkų šventę. Jos vie­
toje, šioje šalyje buvo įsteigta Labor Day (Darbo Die­
na) rugsėjo mėn. pabaigoje.

Tačiau didelis smūgis ištiko tą darbininkų judėjimą 
ir Europoje, kai pirmas didysis karas darbininkus su­
skaldė ir paruošė dirvą Rusijos revoliucijai, kurioje 
smurto bei klastos priemonėmis paėmė viršų Lenino ir 
Trockio vadovaujama (ir Vokietijos kaizerio generali­
nio štabo finansuojama) kraštutinių revoliucininkų, 
bolševikų frakcija, pasivadinusi “komunistais”.

Jie taip pat švenčia Pirmąją Gegužės, bet visiškai

Su atvykusiais iš Lietuvos El­
tos atstovas turėjo eilę pasikal­
bėjimų. šį kartą jie buvo pa­
klausti apie Lietuvos gyventojų 
nuotaikas, apie jų politines pa­
žiūras, apie tai, kaip Lietuvoje 
atrodo judėjimo laisvė.

Jaunimas labai domisi gyve­
nimu Vakaruose — pasakojo ne­
seniai iš Lietuvos atvykę — jų 
nuotaikos, daugeliu atvejų, ski­
riasi nuo vyresniųjų. Taip, vyk­
sta politinių temų diskusijos, bet 
daugiau gaivališkai — neorga­
nizuotai.

Būdinga, kad žodis “okupan­
tas” viešai retai panaudojamas. 
Tačiau, jei sakoma: “atėjo, už­
ėjo rusai, rusų valdžia”, jau aiš­
kiai išreiškiama okupanto są­
voka. Kadangi šiandien sutikti 
rusus Lietuvoje — jau kasdieni­
nis* reiškinys, tai apie naciona­
linį skirtumą pamirštama. Vis 
dėlto rusų elgsena, jų kultūra 
visuomet sutinkama priešiškai. 
Gyventojai ypatingai nemėgsta 
rusų viršininkų, o patys rusai, 
aišku, tai jaučia. Vieni jų ban­
do prie lietuvių prisitaikinti (gal 
kartais ir nuoširdžiai), o kiti no­
ri pabrėžti savo “broliškosios 
tautos pranašumą”. Tai lengvai 
pastebėsi pas* menko išsilavini­
mo viršininką. Jie dažnai vaiz­
duoja “politiniai subrendusius”, 
gi lietuviai, jų nuomone, reika­
lingi perauklėti...

— O kaip santykiai su ne rusų 
tautybės ateiviais?

— Jie žymiai švelnesni, dau­
geliu atvejų ir nuoširdūs, ypač 
su Kaukazo tautomis, kaip su 
armėnais, gruzinais, azerbaidža­
niečiais. Jų tarpe atsiras' daug 
tokių, kurie rusių net daugiau 
nemėgsta kaip pabaltiečiai. Be­
je, antisemitizmo nuotaikos Lie­
tuvoje nepasireiškia.

Antisovietinių anekdotų Lie­
tuvoje išgirsi labai daug, šian­
dien jie laisviau pasklinda, kaip 
Stalino laikmečiu. Naujais anek­
dotais dažnai palydimas kiek­
vienas naujas politinis įvykis ar 
naujos Chruščiovo reformos?. 
Partijai priklausą laikomi ne 
tiek išdavikais, kiek karjeris­
tais, parsidavėliais.

— O kokios Lietuvos gyven­
tojų pažiūros į tarptautinio, po­
litinio gyvenimo reiškinius, ka­
ro, taikingo sambūvio klausimus 
— toliau atvykusius klausė El­
tos atstovas1.

— Vengrijos, Berlyno, Sueso 
įvykiai lietuviams sudarė įspūdį, 
kad Vakarų diplomatija yra ne­
lanksti, neryžtinga. Tikima, kad 
karinės galios atžvilgiu Vakarai 
yra labai stiprūs, bet nemenki­
namos ir Sovietų Sąjungos jė­
gos. Tikima ir Vakarų valstybių 
ekonominiu pranašumu. Jei kas 
nesutinka su Sovietų politika, 
lietuviuose įsigyja simpatijų. 
PVz., Tito atskilus nuo Stalino, 
Jugoslavijos prezidentas lietu­
vių tarpe turėjo dideles simpati­
jas. Gomulkos Lenkija mažai 
skiriama nuo sovietų. Vis dėlto 
laikoma, kad režimas Lenkijoje 
esąs švelnesnis, kad tai daugiau 
nacionalinis lenkų režimas.

Jei apie naują karą mažiau be- 
galvojama (nukentėtų abi pu­
sės), tai dažniau prasitariama 
apie įvairius vietinius karus. 
Esą, tokių galėtų kilti ir Euro­
poje. Dėl atominio karo tokia 
nuomonė: dauguma teigia, kad 
atominiai ginklai galį būti ir ne­
panaudoti, tačiau pavojus laiko­
mas visur vienodas. O jei kiltų 
atominis karas, tai, manoma, 
Pabalti j ys galįs būti sunaikin­
tas.

Taikingasis sambūvis su Va­
karais?? Apie jį daug rašoma 
spaudoje, o dėl dabartinės tarp­
tautinės padėties, ypač Vidurio 
Europoje, juo mažai ir tikima.

O kaip atrodo judėjimo lais­
vė Lietuvoje? Kaip su kelionė­
mis į kitus sovietinio bloko kraš­
tus? Ar dažnos keliaujančių 
kontrolės ?

Neseniai gyvenę Lietuvoje pa­
sakojo: apsigyventi į kitus so­
vietų bloko satelitinius kraštus 
leidžiama vykti tik buvusiems 
tų kraštų piliečiams. Prof, są­
junga ir partinė organizacija nu­
sprendžia, kam leistina laikinai 
išvykti. Vėliau pildomos anketos 
ir tvirtina partijos komitetas. 
Jei nerandama didelių “nuodė­
mių”, jau duodamas leidimas.

T avi «V »?•Laiškas is Vienos
Austrijos oras turi ir gydo­

mosios įtakos. Aš Chicagoje de­
šiniojoje rankoje turėjau artri- 
tį: jei reikėdavo ranką kilnoti, 
labai skaudėdavo. Dabar jokių 
skausmų nebejaučiu. Ir laikraš­
tyje skaičiau, kad iš šiaurinės 
Europos gydytojai reumatikus 
siunčia gydytis į Austriją.

Pas mus po Velykų oras la­
bai atšilo — temperatūra die­
nos metu pakyla net iki 25C. 
Greitu tempu lapus išskleidė be­
veik visi medžiai, žydi sodai, gė­
lės... Žaliais rūbais ir įvairias­
palviais žiedais pasipuošusi 
gamta liudija pavasario įsikū­
nijimą.

Oras taip malonus, jog vaka­
rais nesinori eiti į kambarį — 
atrodo, kad visą naktį galėtum 
sėdėti arba vaikščioti lauke.

Buvau užsukęs į meno istorinį 
muziejų. Čia randama daugybė 
rinkinių iš karališkojo lobyno, 
Egipto rinkinys (būdingiausias 
pasaulyje), antikos rinkinys 
(reikšmingi radiniai iš vėlybo­
sios antikos ir ankstybojo vidur­
amžio), plastika ir meno išdir­
biniai, reikšmingi kūriniai iš 
auksakalių meno, skaitlingi puo­
šnūs indai iš kalnų kristalo. Pi­
nigų kabinetas. Ginklų rinkinys 
(įsteigtas 1450 m.). Muzikos 
instrumentų rinkinys (įsteigtas 
1570 m.). Įdomiausios tai me­
no paveikslų galerijos su garsių­
jų meistrų kūriniais.

Iš tų paveikslų gali gauti ne 
tik estetinį pasigėrėjimą, bet 
taip pat ir tikrą vaizdą įgyti apie 
praeituosius šimtmečius: ko­
kius rūbus nešiojo žmonės, kaip 
atrodė jaunimas, kokias dary­
davo iškylas ir t. t.

Kai vaikštai po šitų paveiks­
lų skyrių, tai beveik kiekvieno­
je salėje stovi sargas ir stropiai 
stebi kiekvieną žmogų, kad ko­
kios nors žalos nepadarytų pa­
veikslams. Mat, kai kurie pa­
veikslai yra labai brangiai įkai­
nuoti.

žiūrint į šituos paveikslus ky­
la mintys, ar ateinančiosios kar­
tos taip -pat stropiai saugos ir

panašiai didelėm sumom vertins 
dabartinius abstraktinio meno 
kūrinius, šiandienykštė visuo­
menė abstraktinio meno pa­
veikslų, kaip iš visko matosi, ne­
vertina, nes’ prie jų nesimato jo­
kių sustiprintų sargybų ir tų 
paveikslų nesimato net krautu­
vių languose. O niekinamojo 
realizmo meno paveikslai įrė- 
muoti į brangius rėmus ir įkai­
nuoti aukštomis kainomis puošia 
parduotuvių langus ir savo gro­
žiu traukia praeivių dėmesį.

Atrodo, kad abstraktiniu me­
nu domisi ne visuomenė, bet pa­
tys menininkai, kurie įrodinėja, 
kad menas yrą subjektyvus reiš­
kinys ir tikrasis menas turi bū­
ti abstraktus, o ne natūralus, 
kuris esąs tik kopijavimas. Ta­
čiau visuomenė negalvoja ab­
straktiškai ir visada pasiliks prie 
natūralaus meno, kuris yra arti­
mas' ir patrauklus akiai ir šir­
džiai.

Ir kokius argumentus mūsų 
menininkai besugalvotų abstrak­
tiniam menui apginti, tačiau jo­
valas liks jovalu ir meniškai to-, 
bulo realaus grožio kūrinio nie­
kada nepakeis.

Vargu, ar kitaip galvos ir bu­
simosios generacijos ir jų mu­
ziejuose abstraktinio meno pa­
veikslai greičiausiai bus trak­
tuojami kaip dabartinio meno 
nuosmukio liudininkai...

L. Kvečas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
C. K. Yang patenkintas laimėjimu 

sportiniy žaidynių pasaulio čempiona­
to rungtynėse, kurios Įvyko Walnut, 
Calif. Yang yra iš Nacionalistinės 
Kinijos.

Visa Illinojaus valdžia 
buvo paauglių rankose

sudarkę jos prasmę. Vietoje darbo žmonių brolybės, jie 
skelbia neapykantą kitų įsitikinimų žmonėms ir pirmoje 
vietoje demokratinio socializmo šalininkams. Kur tik 
galėdami, jie organizuoja slaptus sąmokslus ir kursto 
pilietinį karą.

Tačiau savo smurto politiką jie stengiasi pridengti 
“taikos” ir “tautų išlaisvinimo” šūkiais. Sutrempę visus 
žmogaus laisvės ir demokratybės principus, jie skelbią 
esą vieninteliai “tikros demokratijos” gynėjai. Ir mili­
jonus žmonių jiems, deja, pasisekė apgauti.

Žmonių apgavimui komunistai panaudoja ir Pirmo­
sios Gegužės dieną.

Bet tai, žinoma, nereiškia, kad darbininkų šventės 
idėja negera. Istorija rodo, kad gražias ir teisingas idė­
jas neretai panaudoja pikčiausi žmonijos priešai. Su ap­
gavikais reikia kovoti, kad jie žmonių nemulkintų ir ne­
išnaudotų.

O Lietuvos ribose keliauti ga­
lima laisvai. Nereikalingi leidi­
mai keliaujant ir į kitas sovieti­
nes respublikas. Sovietijoje ke­
liaujant, su kontrolėmis papras­
tai susiduriama tik uždraustose 
pasienio zonose. Viešbutyje su­
stojant, turi būti patiektas pa­
sas. Jei būnama ilgiau kaip trys 
paros, reikalinga pasą registruo­
ti. Tai atlieka viešbučio admi­
nistracija. (E)

Šuniukas ir prieš karalių vie­
nodai vizgina uodegą.

Pasigedau 
"Skeveldrų” ir "Pabirų"
Jau dvi savaites neberadau 

Naujienose taip mano mėgiamų 
“Dienos skeveldrų”. Nuliūdau. 
Tikrai nuliūdau. Ot, ėmė tokia 
baisi mintis i į galvą ir įstrigo. 
Ko gero Jeronimas Cicėnas, už­
uot “Dienų skeveldras” rašęs, 
meškeriojimo meno išmoko. O 
tada tikrai būtų baigta su “Ske­
veldromis”. Pasirodo, mano gal­
vojimas nebuvo realus. Paskuti­
nį šeštadienį Naujienose parašy­
ta, kad mūsų Jeronimas sirgu­
liavo. “Skeveldras” ir vėl pradės 
skaldyti į mažesnes skelveldrė- 
les.

Laikykis, Jeronimai Cicėnai.
O kasgi pasidarė su “Pabiro­

mis?”. Seniai, seniai jau Naujie­
nose bepasirodė. Kad “Pabirų” 
autorius p. Jašinskas vasarą 
meškerioja, tai žinau iš jo raši­
nių. Bet nejaugi ir šaltą žiemą 
per eketį išmoko žuveles meške­
rioti? Vistik buvo malonu pasi­
skaityti įvairias pabirėles. O 
gal irgi nelaboji liga užpuolė? 
Na, o mielam Vincui Pilypui lin­
kiu geriausios sėkmės. Kitą kar­
tą, kai teks kovoti su laukine žą­
simi, šaukis pagalbos iš Chica- 
gos. Beniulio trokas dabar kuo 
puikiausiai rieda, — tuoj pribu­
sime. Stasys Juškėnas

Praėjusį šeštadienį Illino­
jaus valstybės piliečiai nė ne­
juto, kad juos tą dieną valdė 
nepilnamečiai paaugliai. Tai 
buvo 14-ji metinė YMCA suor­
ganizuota jaunimo legislatu­
res diena tikslu priaugančius 
piliečius supažindinti su val­
dymo aparatu ir pačiu valdy­
mo menu.

Apie 250 gražiai susitvarkiu­
sių, apsirengusių ir susišuka­
vusių jaunuolių kiaurą dieną 
posėdžiavo valstybės kapito- 
liume, svarstydami “įstaty­
mus”, kaip sudrausti moki­
nius, apleidžiančius mokyklas 
jų nebaigus, iki kas daryti su 
tokiais mokytojais, kurie turi 
po daugiau ne vienas parei­
gūs (Turėjo galvoje mokyklų 
superintendentą Willis).

“Gubernatorius” buvo 17 
metų amžiaus Kemp McLaug­
hlin iš Chicagos, kurs atrodė 
kaip pianistas Clyburn, bet 
kalbėjo kaip tikas Kerner. 
Jaunuoliai per vieną dieną 
pervarė daugiau “įstatymų” 
negu suaugusieji atstovai ir 
senatoriai pravaro per savaitę 
— viso apie 115 “bilių”!

Tikrasis gubernatorius Otto 
Kerner savo kalboje jaunie­
siems įstatymdaviams, skatii 
no, kad daugiau jaunimo do­
mėtųsi politika ir ruoštųsi at­
sakingom valdžios pareigoms.

N. RUBAKINAS

Kaip akmenys gieda ir kalba
Dalelė teisybės, kuri juose buvo, radosi 
uždengta storu sluoksniu melo ir prasi­
manymų. Visų pirma liko supainiotos dvi 
šalys, dvi Etiopijos. Homeras vadino Etio­
pija ne tą šalį, kuri yra šalia Egipto. Ho­
meras vadino etiopais “kraštutinius gy­
ventojus, gyvenančius dviejose: vieni — 
kur užteka saulė, o kiti — kur leidžiasi”. 
Homero Memnonas — Aušros sūnus ir 
gimęs saulėtekio krašte. O Eigiptas ne ry­
tuose, bet visai kitoj šalyj, — būtent, žie­
mos rytuose nuo Graikijos. Padavimas 
ėmė'laikyti per Memnono žemę tą Etio­
piją, kuri yra už Egipto.

Taip susipainiojo žinios apie vietą, kur 
gyveno Memnonas. Susipainiojo ir laikas, 
kada jis gyveno. Pasakos apie Memnono 
mirtį ėmė rodytis viena po kitos: vienas 
jo kapas buvo Abidose prie Helesponto 
(tai yra prie dabartinio Dardanėlių są­
siaurio) ; antras buvo toli nuo jo, — Pto- 
lemaidoje (Finikijoje); trečias buvo Etior 
pijoj (už Egipto). Ir visi tie kapsai buvo 
pastatyti įvairiais laikais; todėl ir Mem­
nono mirties laiką nurodinėjo įvairiose 
vietose įvairiai. Net ir pats Memnonas, 
pasak vienų, buvęs graikas, pasak kitų — 
etiopas; dar kiti jį vadino trojėnu.

O faraoną Amenofisą žmonės taip ir 
pamiršo. Jo akmeninį stabą galutinai pa­

vadino Memnono* atvaizdu, o jo balsą — 
dieviškos kilmės stebuklu.
KAIP STEBUKLAS NUSTOJO VEIKTI?

Ir stątula skambėjo keletą šimtų me­
tų. Bet niekas žemėje nėra amžina. Atėjo 
galas ir stebuklui. Kartą Egiptan atvažia­
vo Rymo imperatorius Septimas Severas, 
žmogus labai tikįs savo dievais ir uolus 
jų garbintojas. Imperatorius Tėbuose ap­
silankė tyčiom, kad dievo ženklą — kal­
bančią statulą pamatytų savo akimis. Jis 
aplankė Memnono statulą ir labai norėjo 
išgirsti jos balsą. Bet statula, lyg tyčia, 
atkakliai tylėjo. Tokį tylėjimą Severas 
laikė Memnono rūstybe. O negamtinio did­
vyrio rūstybė imperatorių nugąsdino. Ir 
jam atsitiko tai, kas atsitinka kitiems im­
peratoriams: jie paprastai labai bijo die­
vų, iš kurių nuolat laukia kokių malonių 
ir dovanų, ir ant kurių paprastai suver­
čia savo žemiškas nuodėmes. Kad savo 

' rūstybę jie pakeistų malone, Severas įsa­
kė statulą atnaujinti.

Imperatoriaus įsakymą išpildė, bet 
įvyko naujas stebuklas: nuo imperato­
riaus rankos palytėjimo statula nutilo, 

i Ir nutilo galutinai.
Nuo to laiko nors ji ir tebestovi iki 

šiol toj pačioj vietoj, bet negyva ir beža­
dė. Ir atnaujinta statula susidaro jau ne 
iš vieno akmens gabalo, bet iš atskirų 
penkių gabalų, sujungtų geležinėmis są­
varžomis.

Memnonas nutilo, ir jį visi užmiršo. Jis 
nustojo traukęs įvairių šalių lankytojus; 

apie jį nustojo kalbėję. Paskutinysis iš 
70 parašų, iškaltų statulos pastove ir mi­
ninčių Memono kalbą, yra pažymėtas 130 
metais po Kristaus.

KATRA JĖGA DARĖ STEBUKLĄ— 
DIEVIŠKA, AR VELNIŠKA?

Bet padavimas apie Memnono dainuo­
jančią statulą išliko iki šiai dienai. Ilgą 
laiką buvo vartojamas ir minėtasai ak­
meninės statulos stebuklingo dainavimo 
aiškinimas; ilgą laiką čia matė kažką 
stebuklingą, paslaptingą.

Bet štai kas įdomu: iki Kristaus, kada 
graikai ir Egipto gyventojai dar savo die­
vais tebetikėjo, jie statulos dainavimą 
aiškino tų dievų darbu. Slinko metai — 
ir Egipte ir Graikijoje pamažu išsiplėtė 
krikščionių tikyba. Senieji lievai išdulkė­
jo iš galvos ir pamažu liko užmiršti. Jų 
vietoje tie patys žmonės ėmė tikėti kitu 
Dievu, vienu triasmeniu Dievu, Trejybe, 
o senuosius savo dievus pradėjo laikyti 
“velnio padarais”.

Tokia atmaina įvyko savaime, kažin 
kaip nežymiai, ir net labai paprastai. Nors 
statulos dainavimą ir tebelaikė stebuklu, 
bet jau nebe Dievų, tik velnio.

Suprantama: ir dievai ir velniai yra 
negamtinės, slaptingos jėgos. Bet ar yra 
katra jų suprantamesnė. Visai ne. Jos abi 
lygiai nesuprantamos. Ir tų jėgų darbai — 
taip pat. Vadinas, visa pareina nuo to, 
katra jėga ir kaip vadinasi ir kuo ją lai­
kysi. įvairioms negamtiškoms jėgoms var­
dus duoda ne kas kitas, tik žmonės. Var­

das — žodis arba garsas, šiandien stebu- 
lingą reiškinį vadink velnio darbu; rytoj 
dievo, o vėliau vėl velnio, — ar tai ne vis 
tiek? Tikinčiųjų akyse stebuklas lieka 
stebuklu, todėl, kad tikėjimas lieka tikė­
jimu ir tikintį žmogų priverčia priimti 
visa be jokio patikrinimo. Tikėjimas ste­
buklais, pakeitus stabmeldžių tikybą 
krikščionių tikyba, negalėjo pasvirti. Kiek 
nekeisk tikėjimą tikėjimu, kaip nesąmo­
nę nesąmone, vis tik tokiu būdu tiesos 
neprieisi.

KAS REIKALINGA TIESAI SURASTI?
Norėdami surasti tiesą, turime kitaip 

samprotauti: čia ne tikėjimas reikalingas, 
bet tyrimas, patikrinimas; — reikia pa­
tikrinti ir ištirti, prie kokių aplinkybių 
įvyksta arba įvyko toks įvykis; reikia iš­
aiškinti ir išnagrinėti visas tas aplinky­
bes. Dar reikia išaiškinti, kokios aplinky­
bės buvo priežastimi, paskum reikia su­
rasti, kaip ir kas buvo to įvykio liudytoju, 
ir kas tas liudytojas buvo per žmogus, ar 
jis gudrus ar kvailas, vienašalis ar beša­
lis, tamsus ar šviesus. Dar reikia jo pasa­
kojime atskirti tiesą nuo pagražinimo, — 
tą, kas yra, nuo to, kas rodosi. Ir tai rei­
kia padaryti visai bešališkai. Nesupranta­
mą reiškinį labai lengva aiškinti negam­
tiškų jėgų darbu: taip aiškinant užtenka 
pasakyti: “tai, girdi, stebuklas”, ir nusira­
minti. Bet gal tai visai ne stebuklas, bet 
ta pati gamta? Tai kas, kad joje viskas 
suprantama. Tas, kas joje šiandien dar 
neaišku, gal būt ryt bus suprantama. Įsi­

žiūrėk, ištirk, gerai apsvarstyk, tuomet 
suprasi net ir tą, kas iš pirmos pažiūros 
stebuklu atrodė.

Paviršutinis gamtos aiškinimas ne vi­
suomet yra teisingas. Skaitant įvairius 
senovės pasakojimus apie ką nors stebuk­
linga, ir slaptinga, visų pirma turi kliti 
klausimas: ar tikrai taip buvo? Ar ko ne­
pridėjo pasakotojai nuo savęs? Ar tik ne­
iškraipė jie savo pasakojimuose paprasto 
gamtos reiškinio? Juk tai labai lengva pa­
daryti, pavyzdžiui, dėl savo tamsumo, pri­
sirišimo prie tikybos, dėl savo naudos, jei 
stebuklas pelno duoda, ir t. t.

Seniau samprotauti apie tokius dievus, 
kaip,' pavyzdžiui, Jupiteris, Neptūnas ir 
įvairūs kiti, būtų labai peiktina, bedieviš­
ka ir baisu. Samprotaujančius persekio­
davo ir net akmenimis užmušdavo. Betgi 
galiausiai vis tik viršų gavo samprotavu­
sieji.

Jie visų pirma pasistengė visai teisin­
gai nustatyti patį įvykį, patį faktą, teisin­
gai aprašyti reiškinį.

Svarbiausia buvo surasti tiesą. Tiesą 
tikslią, pilną ir nešališką. Tikrą tiesą su­
žinoti, kodėl gi statula dejuoja. Surasti 
tiesą! Bet juk tai padaryti nelengva, nes 
prasimanymai per ilgą laiką pradėjo su­
silieti ir sumišti su tiesa. Kaip gi juos at­
skirti? Dargi kai tatai bus padaryta, ko­
kiu būdu atskirs tas, kas yra, nuo to, kas 
rodosi?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieių nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

<7 ė « V 1 o ve Nusisekė šakiečių 
klubo vakaras

Balandžio 20 d. Vyčių salėje, 
Brighton Parke, Šakių Apskri­
ties klubas buvo surengęs sa­
vo pavasarinį pasilinksminimą. 
Nors tą dieną buvo ypatingai 
gausu įvairiausių pasilinksmi­
nimų, tačiau ir šakiečiai džiau­
giasi savo vakaro pasisekimu, 
kurin atsilankė tikrai nemažai 
žmonių. Jame dalyvavo ir Dr. 
P. Grigaičio sesutė bei švogeris 
— Pranė ir Jonas Jakaičiai, J. D. 
Vizgirdai, atvykę iš Aurora, III. 
Taipgi svečiai, viešnios iš arti­
mesnių ir tolimesnių Chicagos 
vietovių. Klubo nariai atnešė 
gausių dovanų, kad tik galėtų 
sutelkti daugiau lėšų, kurios bus 
paskirtos Lietuvių Paviljonui 
Chicagos parodoje, Lietuvių 
Tautinių šokių šventei ir Ame-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

rikos Lietuvių Tarybai.
Šokiams grojo visų mėgiamas 

A. Ramonio šokių orkestras ir 
poros grakščiai sukosi šokių sū­
kuriuose. Parengimo vadovu 
buvo p. Stasys Būda ir šį kartą 
labiau administracinę tvarką 
vedė klubo pirmininkė p. Mari­
ja Neberezienė. Virtuvėje ska­
nius valgius pagamino ir praal- 
kusius vaišino mūsų darbščios 
šeimininkės A. Derenčienė, A. 
Masaitienė ir L. Juozapaitienė. 
Kas saldainių išlošti norėjo, 
tiems gerai pasitarnavo p. O. 
B'raniškienė ir p. M. Endziulie- 
nė. Bilietėlius tikrai meistriš­
kai platino p. E. Petkūnas ir p. 
A. Valintis.

Klubo valdyba ir parengimų 
komisija nuoširdžiai yra dėkin­
ga visiems dovanų aukotojams, 
subuvime dirbusiems įvairius 
darbus ir visiems atsilankiu­
siems. Tikrai yra džiugu kart­
kartėmis sueiti, pabuvoti ir pra­
skaidrinti vienodai praslenkan­
čių dienų nuotaiką.

Jotijos Jonas

pat darbininkai J. Šulcas, A... 
Stukas, W. Truks, 'A. Burbie­
nė ir kt. šie žmonės ištisą die­
ną patarnavo svečiams ir vieš­
nioms vaišindami prie bufe­
tų ir kt.

Šeimininkės K. Stukienė, P. 
Šule, M. Miliunienė gamino 
dešras su kopūstams, blynus 
su kava ir kitokius gardumy­
nus, o M. Dantienė visą die­
nelę registeriu skambino. Prie 
saldainių arbavosi Adelė Bur­
bienė ir Miliūnas.

Besivaišinančių tarpe teko 
matyti Tautinių kapinių tvar­
kytoją p. Kazlą, direktorių P. 
Daubarą, Parėdžius, F. irE. 
Burnickius ir daug kitų.

Pirmasis joniškiečių išva­
žiavimas visais atžvilgiais nu­
sisekė R. $.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v*»l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdėns 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.; b—8. šešt. 1U—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos- metu tel.

C A 5-5UI0

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10. iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2? p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir. penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS UGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADSNSKAS

sėje, nuolatinėje Čikagos skau­
tų stovyklavietėje, Vaistinin­
ko Rako ūkyje prie Custer, 
Mich, ir antroji — jubiliejinė, 
45 metų Lietuvos skautų su­
kakties proga, rugpjūčio mėn. 
antroje pusėje prie Bbston,. 
Mass., kuriai vadovaus skau­
tininkas Bronius Juodelis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUlAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAbJ TEISYBĘ

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI į

— Brighton Parko Lietuviy Motery' 
klubo susirinkimas įvyksta gegužio 
2 d. (ketvirtadienį) Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė., lygiai 8 vai. 
vak. Narės prašomos atsilankyti lai­
ku, nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis! 
susirinkimas bus trečiadienį, gegužio! 
1 dieną, Chicagos Lietuvių ‘ Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St, 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas' įvyks trečiadienį, gegu­
žio 1 dieną Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes rei­
kia išrinkti komisiją ir darbininkus 
piknikui, kuris įvyks sekmadienį, ge­
gužio 26 d. Lep'pos darže.

Adela Burba, rašt.

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

f, - ....... . ■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

IS TOL! IR ARTI
(Tfaujldidėti fa&ri-tfay/atrt'fyvmsį/mo ImnįiariĄ c

< metųpatyrimas°

JUOZAS NAUJOKAITIS
Į0Ž25K S-SiluJĮ

Skautų gegužinė
Vykstant šį sekmadienį į Li­

tuanikos tunto Mindaugo drau­
govės skautų gegužinę iš pieti­
nės Čikagos dalies, nesinaudoki­
te 87 gatve, nes ji į vakarus nuo 
Harlem Ave. nutrūksta. Ge­
riausiai važiuoti 79 gatve, ir ne- 
davažiavus Archer Ave. — Cork 
Avė. pasukti į pietus, paskui 87 
gatve į vakarus, čia pat kam­
pas Kean Avė. ir gegužinė. Va­
žiuojant Archer Avė., prieš nau­
juosius kryžkelius, taip pat įsuk­
ti į Cork Avė., nes įvažiavimas 
iš Archer Avė. į Cork Avė. yra 
uždarytas.

Važiuojant pasiimkite visas 
turimas sporto priemones, nes 
bus daugybė vietos įvairiausiam 
sportui ir žaidimams. Nebus 
imamas joks įvažiavimo, parki- 
nimo ar įėjimo mokestis, bet 
kas nori grįstoje aikštėje tvar­
kingai pasistatyti automobilių ir 
gauti stalą su suolais, turi at­
vykti anksčiau, bent iki 12 vai.

Gegužinėje maisto bufeto ne­
bus, bet iš namų imti maisto ne­
apsimoka, nes čia pat esančioje,, 
priešais Lietuvių Tautines ka­
pines, ant Kean Avė., Ohos 
Bruzgulienės užeigoje visi galės 
pavalgyti pigiau ir geriau, negu 
namuose. Jeigu lytų, Onos 
Bruzgulienės dengtoje pastogėje 
bus galima pravesti konkursinį 
šaudymą ir pasišokti.

Lietuvoje, pirmą gegužės 
mėn. sekmadienį, pačiame di­
džiausiame gamtos grožyje, mi­
nėdavome Motinas. Kas turi 
jas čia, gegužės mėn. 5 d. atsi- 
vežkite drauge į gegužinę, o kas 
neturi savų motinų, paimkite 
tas, kurios čia vaikų neturi ar 
vaikai savomis motinomis ne­
besirūpina. Gegužinėje bus pri­
siminti Stasiai ir Stasės, jų var­
duvių proga.

Gegužinėje bus konkursinis 
šaudymas iš indėniškų lankų su 
vertingais prizais, šokiai prie 
puikios skauto-akademiko Tri- 
čio akordeono muzikos ir įvai­
riausių pramogų jauniems ir 
seniems.

Tėvų komitetas kviečia į ge­
gužinę atsilankyti visus Čikagos 
skautų tėvelius, rėmėjus ir prie- 
telius.

Stepas Paulauskas

Joniškiečių 
išvažiavimas

Joniškiečiai šiemet pirmieji 
pasiskubino išvažiuoti į gam­
tą. Piknikas įvyko praėjusį 
šeštadienį pas J. Liepą prie 
Kean Ave., Willow Springs. 
Diena buvo graži ir oras tik­
rai pavasariškas, dėlto prisi­
rinko apsčiai svečių, jų tarpe 
gana daug vadinamųjų naujų­
jų ateivių. Iš žinomų senųjų 
veikėjų dalyvavo senas joniš­
kietis Paul Impolis iš Melro­
se Parko.

Piknikui nuoširdžiai pasi­
darbavo pirmininkas J. Gas- 
paraitis su parengimo komisi­
jos nariais B. žemguliene, J. 
Klimu ir J. Sačauskiene, taip

CICERO
Balandžio mėn. 28 d. Cice­

ro skautai, išlaikę egzaminus 
į III patyrimo laipsnį, Rai­
mundas Ambraziejus, Ginta­
ras Bobinas, Petras Paliulis, 
Bernardas šmaižys, Viktoras 
Štuopys, Bronius Vabalaitis ir 
Vladas Žukauskas, davė įžo­
džius: “Brangindamas savo 
garbę aš pasižadu visomis jė­
gomis tarnauti Dievui ir Tė­
vynei, padėti artimui ir vyk­
dyti skautų įstatus” ir gavo 
geltonus kaklaraiščius, ku­
riuos dovanojo draugovės vė­
liavos krikšto motina Anelė 
Žukauskienė.

Vidmantas Daukša ir Kęs­
tutis Paulauskas buvo pakel­
ti į paskiltininko laipsnį.

Šią vasarą po dvi savaites 
bus dvi skautų stovyklos. Pir­
moji liepos mėn. antroje pu-

ANTHONY J. MOSGERS

Gyv. 10638 So. Prospect

Mirė 1963 m. balandžio 30 d., 
5:30 vai. ryto, sulaukęs 81 me­
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Viekšnių parapijoje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Petro­

nėlė, pagal tėvus Matutaitis, sū­
nus Thomas J. ir marti Edith- 
Mae, 2 anūkai: Thomas Wood 
Mosgers ir Malinda Sue Mos­
gers, švogerka Agnes Raudis ir 
jos vyras Juozapas ir jų šeima, 
giminės Ernest Mosgers, Adelė 
Uznys ir Janina Ridgeway ir vi­
sų jų šeimos ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Prašoma nesiųsti gėlių.
Priklausė S. L. A. 251 kuopai, 

Artistų Sąjungai.
Kūnas pašarvotas Leonard 

Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, gegužio 2 die­
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anthony J. Mosgers 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, anūkai 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

A t A
JADVYGA VOSYLIUS

Gyv. 9300 S. Kedzie Ave., Evergreen Park, Ill.
Mirė 1963 m. balandžio 28 d., sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje, Ukmergės mieste.
Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Balys, Lietuvoje liko motina, 3 seserys su 

šeimomis ir draugė Alia su vyru. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicziaus koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Ketvirtadienį, gegužio 2 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Jadvygos Vosylius giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, motina, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Ag f A.
ANTHONY POCIUS
Gyv. 6935 So. Artesian Ave.

Mirė 1963 m. balandžio 29 d., 9:00 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Kruopių parap., Pagirių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora, 3 dukterys: Mary Pocius, Pau­

line Arrigo su šeima, Anna Hurt su šeima, žentai, anūkai ir proanū- 
kai; giminės Jonas Motuzas su šeima, Anna Skridūlis, Doveikių ir 
Dunskių šeimos ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Carpenter Union Local 242.
Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicziaus koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street.
Ketvirtadienį, gegužės 2. dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anthony Pociaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

RITA IRENE GORB
Gyv. 2547 W. Marquette Rd.

Mirė 1963 m. balandžio 29 d., l.:00 vai. ryto, sulaukusi 27 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvai Joseph ir Elizabeth, 3 dėdės: kan. Stepo­
nas, gyv. California, Jonas Benzaitis — Concordia, Calif., Kostas Ka­
lendra su šeima Kanadoje, pusbrolis Liudas Arbas su šeima, krikšto 
sūnus Alis Arbas, giminės Juozas ir Pranas Benzaičiai su šeimomis, 
Staniulių šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje yra dėdžių ir tetų su šeimomis.
Priklausė Lietuvos Vyčių 36 kuopai, Vyčių chorui ir Panelės 

Švenčiausios Gimimo parapijos bažnyčios chorui.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį vakare St. C. Lackawicz ko­

plyčioje, 2424 W. 69th Street.
šeštadienį, gegužio 4 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. ą. Ritos Irenos Gorb giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
| 2533 W. 71 st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

|4 ^1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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| I S C H I C AGO S IR į
APYLINKIŲ |

Mirė 104 metų 
amžiaus moteris

Užvakar mirė Rosine Han­
sen (4701 Central, Western 
Springs), sulaukusi 104 metus. 
Savo 100 metų amžiaus sukak­
tį ji paminėjo skraidydama he­
likopteryje, o 102 metų sukaktį 
— skrisdama sprausminiu lėk­
tuvu.

Hansen buvo kilusi iš New 
Yorko valstijos, bet didesnę 
savo amžiaus dalį praleido 
Wisconsine ir Minnesotoje. Į 
Chicagos apylinkę ji persikė­
lė prieš septynerius metus.

Atleis 125 miesto 
darbininkus

Chicagos miesto elektros 
biuras netrukus rengiasi at­
leisti 125 darbininkus, kurie

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

41* © 5% 
current dividend on investment bonus

4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJIENA VIENIEMS IR KITIEMS
Bričportiečiai netenka gyventojo, o Marketparkiečiai sulaukia 

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI 
iš 3322 So. Halsted St. perkeliami į

2715 West 71 St., Chicago 29, III. — Tel. 471 -1424
Bus praplėsti skyriai: gintaro, odos, medžio ir kitokių gaminių, 

kurie primena Lietuvą, šiomis dienomis gautas didelis transportas 
rašomų mašinėlių su lietuvių ir kitų kalbų raidynais.

Visais reikalais prašome kreiptis nuo 1963 m. gegužės mėn. 5 d. 
šiuo adresu:

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 West 71st St., Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

dirba prie gatvių šviesų mo­
dernizavimo. Bus atleisti inži­
nieriai, braižytojai ir kiti kva­
lifikuoti ir nekvalifikuoti dar­
bininkai, kurių metinės algos 
buvo nuo 6,000 iki 8,500 do­
lerių.

Tie darbininkai bus atleisti 
dėl to, kad balandžio balsavi­
muose nebuvo priimtas pa­
siūlymas paskirti $7,000,000 
gatvių šviesų modernizavimui.

Gatvių šviesų moderniza­
vimas prasidėjo 1947 m. Nuo 
to laiko Chicagos gatvėse bu­
vo įrengta 166,000 šviesų. Vi­
sa tai kainavo $130,000,000.

Šviesų modernizavimui lė­
šos buvo apmokamos iš dalies 
pinigais, kurie buvo surenka­
mi už automobilių licencijas. 
Be to, buvo išleidžiami spe­
cialūs bernai gatvių šviesų mo­
dernizavimui. Iš 1959 m. iš­
leistų ir parduotų bonų mies­
tas šių metų pradžioje turėjo 
apie $1,000,000. Kai tie pini­
gai pasibaigs, tada ir teks 
elektros biuro dirbančių dar­
bininkų skaičių sumažintų.

Kai vaikai važinėjasi 
vogtais automobiliais
Du keturiolikamečiai vai­

kėzai sekmadienio vakare 
prisipažino policijai pasivogę 
du automobilius ir vieną įva­
žiavę į Michigano ežerą, o 
antru įvažiavo į kitą automo­
bilį. Vaikėzai grąžinti tėvams, 
bet turės stoti į šeimų teismą.

Vieną automobilį pavogę iš 
aikštės, 6200 N. Kenmore St., 
nuvažiavę prie Mundelein 
College ir čia baildę pasista­
tyti, bet užmynę ne tą pedalą 
ir įvažiavo į 3 pėdų gilumo 
ežero vandenį. Paskui radę ki­
tą automobilį aikštėje prie 
GranvilleBeach ir bevažiuo­
dami Ashland Avė. atsitrenkę 
į pastatytą automobilį.

Daugėja norinčiųjų 
gimdymo kontrolės

Cook apskrities viešosios 
šalpos departamento valdi­
ninkas John Ballew pranešė, 
kad praėjusią savaitę jau 86 
valdžios lėšomis išlaikomos 
moterys paprašiusios priemo­
nių gimdymui kontroliuoti. 
Iš to skaičiaus 61 moteris gy­
vena iš vaikų šalpos išmokė­
jimų ir be vyrų, kitos 23 gy­
vena su vyrais, o dvi nepažy­
mėta kaip gyvena.

Gimdymo kontrolės infor­
macijų pirmąją savaitę pa­
prašiusios dvi moterys, antrą 
savaitę 11, trečiąją savaitę 
jau 30.

Tornadai užmušė 
aštuonis žmones

Praėjusį pirmadienį nuos­
tolingi tornadai ir smarkios 
audros nusiautė vietas Alaba- 
moj, Arkansas, Illinojuj, In­
dianoj ir Missouri, užmušda­
mi mažiausiai 8 žmones ir 
daugelį sužeisdami. Keturi 
žmonės buvo užmušti torna­
dui ties Lula persikeliant per 
Mississippi upę. Perbėgdamas 
per Moon ežerą, tornado 
straublys sukėlė 50 pėdų aukš­
tas bangas. Indianoj žaibas
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Šoferių unijos prezidentas Jimmy Hoffa (dešinėje) iš džiaugsmo 
pakėlė į viršų generalinį unijos organizatorių Richard Kavner, kai 
buvo paskelbti balsavimo rezultatai, rodą, jog keturių valstybių šo­
feriai pasisakė už Hoffos vadovaujamą uniją ir atmetė pasiūlymą 
prisidėti prie AFL-CIO. Rinkimai įvyko Philadelphijoje.

užmušė žmogų. Illinojuj 65 
mylių greičio vėjo audros pri­
darė nuostolių aplink Cham­
paign, West Frankfort, Crab 
Orchard Lake ir Centralia.

Chicagoje antradienį snigo 
ir lijo pakaitomis.

Vertėsi laikraščių 
išnešiotojų plėšimu

Kriminal. teismas nuteisė 
nuo dviejų iki septynių metų 
kalėjimo Lorenzo Hines, 32 
metų, už 13 metų amžiaus 
laikraščių išnešiotojo apiplė­
šimą Prairie Ave., atimant $3 
pinigų. Tas pats vagis 1955 
metais buvo nuteistas nuo 2 
iki 10 metų kalėjimo už 6 vai­
kų apiplėšimą, atimant iš visų 
apie $11.

Automobilių nelaimėse 
žūsta tūkstančiai

Chicagos miestas trafiko 
saugumo atžvilgiu atkrito į 
trečiąją vietą. Per praėjusį ko­
vo mėnesį Chicagos mieste 
trafiko nelaimėse žuvo 16 
žmonių, o per pirmuosius 3 
mėnesius žuvo 71. Pernai per 
tą patį laiką žuvo 13 ir 43. šie­
met užmušimų automobilių 
nelaimėse yra 65 nuošimčiais 
daugiau negu pernai, ir Chi- 
caga trafiko saugumo atžvil­
giu, buvusi antroje vietoje, da­
bar yra tik trečioje. Pirmoje 
vietoje, su mažiausiu nelai­
mių nuošimčiu, yra Philadel- 
phija, antroje vietoje Los An­
geles. Detroitas yra ketvirto­
je, New Yorkas penktoje vie­
toje.

Nacionalinės saugumo tary­
bos žiniomis, JAV kovo mėne­
sį automobilių nelaimėse žu­
vo 3,120 žmonių arba 6 nuo­
šimčiais daugiau nei per tą 
patį mėnesį 1956 metais.

Nuo šių metų pradžios JAV 
jau žuvo 8,460 arba 4 nuošim­
čiais daugiau nei pernai. Be 
to, šiemet jau 800,000 žmonių 
buvo sužeista sunkiau ir šim­
tai tūkstančių lengvai.

Cook apskrityje nuo praė­
jusio gruodžio 31 dienos iki 
praėjusio šeštadienio vidur­
nakčio automobiliai užmušė 
145 žmones, iš jų 89 Chicagos 
mieste, kur 11,973 žmonės bu­
vo sužeisti...

Maremont susilaukė 
tikybininkų paramos

Arnold Maremont, IPAC 
pirmininkas, kurį “už įžeidi­
mą” Illinoj aus respublikonai 
senatoriai žūt-hūt nori paša­
linti iš pareigų, pareiškė, kad 
jis iš tų pareigų nesitrauks. 
Maremont yra turtingas pra­
monininkas, automobilių 
“muflerių” gamintojas. Jis pa­
sakė: “Aš tos vietos beprašiau, 
bet reikalas pasidarė svarbes­
nis už asmenį” ir jis esąs pa­
siryžęs gintis.

Tūla tikybinė organizacija 
“Internacionalinė interreliginė 
vadovybės konferencija” iš 
Chicagos ir “Nesmurtinis lais­

vės komitetas” (Non-Violent 
Freedom Committee) iš Cai­
ro, Illinois, viso apie 100 žmo­
nių 20 automobiliuose šį an­
tradienį išvažiuoja į Spring- 
fieldą, kur už Maremontą lai­
kys pamaldas priešais miesto 
valdybą ir padarys “rimties 
eiseną” (March of Dignity) 
prie legislatures namo.

“Sandūnų” ardymas 
vyksta pilnu tempu

Praėjusią savaitę iš India­
nos kopų prie Evanstono buvo 
atplukdytos pirmos dvi bar­
žos su smėliu po 11 tonų, kurs 
buvo išverstas į ežero vandenį 
North western universiteto sa­
lai išpilti. Viso žada iškasti 
ir atplukdyti 1,800,000, tonų 
smėlio ir iš jo supilti 74 akrų 
pusiasalį universiteto naujiems 
pastatams statyti. Tuo tarpu iš­
ilgai Calumet Sag ir Des Plaines 
kanalus yra ištisi kalnai iškase­
nų, kurias, kaip senatorius 
Douglas ir Sanitarinis distrik- 
tas savo laiku siūlė, universi­
tetas galėjo arčiau, patogiau 
ir veltui gauti kiek tik reikia.

Bethlehem plieno kompani­
ja, kuri gražiausioje “Sandū- 
nų” vietoje rengiasi statyti 
daug milijonų kaštuosiantį gi­
lų uostą, jau yra iškasusi ber- 
tainio mylios ilgumo baseiną 
nukastose kopose, kad baržos 
turėtų kur apsisukti.

$8,000,000 Izraeliui
Morrison viešbutyje sekma­

dienio vakare per iškilmingą 
vakarienę buvo pagerbtas 
Louis Zahn, kurs, pirminin­
kaudamas Izraelio valstybės 
bonų pardavimo komitetui 
Chicagoje per 1960 ir 1961 me­
tus, tų bonų pardavė už 8 mi­
lijonus dolerių vien Chicago­
je. šiemet paskirta bonų par­
duoti už vieną milijoną ir jau 
$600,000 yra parduota. Pernai 
panašiai buvo pagerbtas vice- 
gubernatorius Samuel Shapi­
ro, užpernai Sanitarinio dis- 
trikto patikėtinis Korsakas.

Gubernatorius Kerner Za- 
hną paskyrė valstybinės paro- 
lių tarybos nariu.

Portorikiečiams sumokėjo 
$13,000 ir atsiprašė

Chicagos miestas dvylikai 
portorikiečių sumokėjo $13,000 
ir... viešai atsiprašė.

1958 m. 9 d. dvylika porto­
rikiečių buvo areštuoti ir 24 
valandas išlaikyti be teisės su 
betkuo susisiekti. Laikomi jie 
buvo Racine distrikto policijos 
daboklėje.

Kadangi, kaip vėliau paaiš­
kėjo, jie buvo visiškai nekalti', 
tai jie iškėlė miestui bylą.

Po ilgų derybų portorikie­
čių ir miesto advokatai sutiko 
bylą nutraukti, kai miestas 
pasiūlė sumokėti portorikie­
čiams $13,000 atlyginimo už

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos 
GALIMA UŽSIDIRBTI

GERĄ PRAGYVENIMĄ 
Vaistai — medikamentai, sveik, atvi­
rukai, mokyklai reikmenys, išrašomi 
money orderiai, pašto agentūra. Tin­
ka porai. Grynais — apie $8,000, 
nuoma $55 mėn., yra gyv. butas. Sa­
vininkas apleidžia miestą, jį pamatyti 
galima krautuvėje. 5603 S. Damen Avė.

PARDUODAMAS NAMAS su taver­
na, biznis išdirbtas per daugeli metų, 
pamatyti galima bet kada, 5654 W. 
64th PI. Dėl susitarimo skambinti 

Thomas Shestokas PO 7-0619

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41. Mrs. Jake Shidlo.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING^
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
są rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Westerr Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

V. VAITEKŪNAS
839 - 5299

“garbės nuplėšimą” bei kitas 
skriaudas.

Kai jau visas susitarimas 
ėjo pnrie galo, tai portorikie- 
čiai pareikalavo sdar, kad vie­
šai jų būtų atsiprašyta. Dėlei 
to kilo pusėtinas sumišimas, 
tačiau po miesto alvokatų 
pasitarimo ir tas reikalavimas 
buvo patenkintas.

TRUMPAI

— Čepas, Aleksas, kilęs iš 
Draudelių k., Pašvitinio valse., 
Šiaulių apskr., tragiškai žuvo 
Latvijoje, Rygoje, prie statybos 
darbų. Palaidotas1 Rygoje. Liko 
liūdinti žmona, dukrelė, 1 metų 
ir 8 mėn., ir keturi broliai.

— Alena ir Mykolas Deveniai, 
iš Kalifornijos1 kuriam laikui ge­
gužės 1 d. išvykę, pirmiausiai 
apsistos Elgin, Ill., pas dukrą ir 
žentą Dr. Bobelį.

“VARPO” CHORO 
iš Toronto 

KONCERTAS
įvyks š. m. gegužės 19 d.

(sekmadienį) 3 vai. p. p. Mari­
jos Aukšt. Mokyklos salėje. Bi­
lietai jau gaunami: Marginiai, 
2511 W. 69th St, tel. PR 8-4585, 
Tvero brang, kraut., 2646 W. 
69th St, tel. RE 7-1941, Daina 
TV, 3321 So. Halsted St., tel. 
CL 4-5665, Memenu krautuvėje, 
Cicero, 1439 So. 49th Avė., tel. 
TO 3-5750, Jonaičo vaist., 2735 
W. 43rd St., tel. VI 7-9695. — 
Koncertą rengia JAV LB Kul­
tūros Fondas.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namaj, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie­
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden­
cija ant 1% akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mur. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar­
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$-19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau­
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva­
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši­
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy­
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me­
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais Įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim­
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REALESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo­
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie­
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo­
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra­
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei­
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesni. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb.. Gage Parke, rū­
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokiam biz­
niui ar klubui su šokių salėmis, šildy­
mo ir šaldymo Įrengimai. Tik $30,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
ireng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA,

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VAR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar­

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie­
dais. Skubiam pardavimui ar nuo­
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE. 
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5601 SO. EMERALD
5520 SO. UNION

2%—3% dideli kambariai, moderniš­
kame gerai išlaikytame ir garais šil­
domam name. Yra virimo pečius, 

šaldytuvas. Visitation parish. 
Nuoma $75 — $92.50.

MR. MAXWELL — 488-2021.

IŠNUOMOJAMI 2 furnišuoti kamba­
riai vidutinio amžiaus blaiviems, be 

vaikų. 3233 S. GREEN ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia
TYPIST & CLERK

Young man to learn progressive 
business. Excellent opportunity. Both 
cash bonus & profit sharing plans. 
Useful organization.

LANCE
CONSTRUCTION SUPPLIES 

4225 W. OGDEN — LA 2-1900

1% AUKŠTO mūr.: 5l/2 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di­
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar­
piai. $11,500.

NAUJAS modemus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du­
rys, Įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge­
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni­
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu­
tų, 10 butų ir didesni labai prieina­
momis kairiomis.

PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug Įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — GL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil­
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454
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